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Note

This and other government publications may be
purchased from local authorized agents and other
community bookstores or by mail order.

Mail orders should be sent to Publications Distri-
bution, Statistics Canada. Ottawa, K1A 0T6, or to
Publishing Centre, Supply and Services Canada,
Ottawa, K1A 0S9.

Inquiries about this publication should be addressed
to:

Financial, Taxation and General Research Section,
Business Finance Division,

Statistics Canada, Ottawa, K1A 0T6 (telephone:
995-9836) or to a local Advisory Services office:

St. John's (Nfld.)  (726-0713)
Halifax (426-5331)
Montréal (283-5725)
Ottawa (9924734)
Toronto (966-6586)
Winnipeg (9494020)
Regina (359-5405)
Edmonton (420-3027)
Vancouver (666-3695)

Toll-free access to the regional statistical informa-
tion service is provided in Nova Scotia, New Brunswick,
and Prince Edward Island by telephoning 1-800-565-
7192. Throughout Saskatchewan, the Regina office
can be reached by dialing 1-800-667-3524, and
throughout Alberta, the Edmonton office can be
reached by dialing 1-800-222-6400.

Nota

On peut se procurer cette publication, ainsi que toutes les
publications du gouvernement du Canada, auprés des agents
autorisés locaux, dans les librairies ordinaires ou par la poste.

Les commandes par la poste devront parvenir a Distribu-
tion des publications, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6,
ou & Imprimerie et édition, Approvisionnements et services
Canada, Ottawa, K1 A 0S9.

Toutes demandes de renseignements sur la présente publi-
cation doivent étre adressées a:

Section de la statistique financiére fiscale et de la recher-
che générale,
Division des finances des entreprises,

Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6 (téléphone: 995.9836)
ou a un bureau local des Services consultatifs situé aux en-
droits suivants:

St. John's (T.-N.)  (726-0713)
Halifax (426-5331)
Montréal (283-5725)
Ottawa (992-4734)
Toronto (966-6586)
Winnipeg (949-4020)
Regina (359-5405)
Edmonton (420-3027)
Vancouver (666-3695)

On peut obtenir une communication gratuite avec le ser-
vice régional d’information statistique de la Nouvelle-Ecosse,
du Nouveau-Brunswick et de I'lle-du-Prince-Edouard en com-
posant 1-800-565-7192. En Saskatchewan, on peut commu-
niquer avec le bureau régional de Regina en composant
1-800-667-3524, et en Alberta, avec le bureau d’Edmonton
au numéro 1-800-222-6400.
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Symbols

The interpretation of the symbols used in the
tables throughout this publication are as follows:

.. figures not available.

.. . figures not appropriate or not applicable.

—nil, in this publication less than half unit ex-
pressed.

x confidential.

Because of rounding, totals for statistical tables
and statements may differ slightly from the sum of
their component parts and totals given elsewhere.

Figures shown for 1977 and earlier years, for
certain industries, have been revised for purposes of
industrial consistency and to reflect late tax infor-
mation.

NOTE TO CANSIM

Historical data (for years 1965-1978) on the
reconciliation of book profit, taxable income, and in-
come taxes, as well as data on accelerated capital
cost allowances, for 37 major industry groups are
now available to the public from CANSIM (Canadian
Socio<€conomic Information Management System)
via terminal or computer printout or in machine
readable forms. For further information, please refer
to CANSIM, Current Economic Analysis Division,
Statistics Canada, Ottawa K1A 0Z8 or call (613)
995-7406.

Signes conventionnels

Les signes utilisés dans les tableaux de cette publication
sont interprétés comme suit:

. . nombre indisponibles.
.. .n’ayant pas lieu de figurer.

-- néant, ou dans la présente publication inférieur 4 la moi-
tié de I'unité exprimée.

x confidentiel.

A cause de I'arrondissement de certains chiffres, les totaux
des tableaux et des états ne correspondent pas toujours i

I’addition de leurs composants et aux totaux apparaissant
ailleurs.

Les chiffres de 1977 et des années antérieures, relatifs a
certaines industries, ont été revus afin qu'’ils soient commen-
surables et comptables avec les plus récentes déclarations
fiscales.

NOTE CONCERNANT LE CANSIM

Les chiffres chronologiques (1965 -1978) sur la concilia-
tion des bénéfices comptables, du revenu imposable et des
imp6ts sur le revenu, ainsi que les chiffres sur les allocations
d’amortissement accéléré du coit en capital, concernant
37 groupes d’activité économique, peuvent désormais étre
obtenus de CANSIM (Systéme de gestion de l'information
socio<€conomique canadienne) par I'intermédiaires des termi-
naux, ou sous forme d’imprimés d’ordinateur ou d’imprimés
ordinolingues. Pour de plus amples renseignements 4 ce
sujet, priere de s’adresser 4 CANSIM, Division des analyses
de conjoncture, Statistique Canada, Ottawa K1A 0Z8, ou
de téléphoner au (613) 995-7406.
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GENERAL REVIEW

Income taxes declared by corporations in Canada
(excluding insurance carriers and credit unions)
rose 11% to $7,467 million in 1978, following two
successive years of moderate decline. This turnabout
largely reflects the upswing in corporation book
profits of 28% in 1978 after increases of only 5% in
1977 and 4% in 1976.

REVUE GENERALE

L’impét sur le revenu déclaré par les sociétés opérant
au Canada (sauf les assureurs et les coopératives d’épargne
et de crédit) s'est accru de 11 % pour atteindre $7,467
millions en 1978, aprés deux années consécutives de baisse
modérée. Ce revirement traduit dans une large mesure la
hausse des bénéfices comptables des sociétés (28 %) en 1978,
a la suite d’augmentations de seulement 5 % en 1977 et de
4% en 1976.

TEXT TABLE 1. Federal and Provincial Corporation Income Taxes

TABLEAU EXPLICATIF L Impots fédéraux et provinciaux sur le revenu des sociétés

Income taxes Change

1977 1978
Impots sur le revenu Variation

millions of dollars — millions de dollars %
Federal taxes — Impats fédéraux 4,815.2 5,299.8 484.6 10.1
Provincial taxes — Impots provinciaux 1,889.9 2,167.6 271.7 14.7
Taxes — Total — Impots 6,705.1 7,467.3 762.2 1.4

In recent years Budgetary measures such as the
introduction of the resource allowance in 1976,
the inventory allowance in 1977 and the raising of
the investment tax credit incentives in 1977 and
again in 1978, have lowered the overall rate of tax
on corporate book profits. From a high of 39% in
1975, the rate has fallen to 31% in 1978. With
profits barely advancing in 1976 and 1977, federal
and provincial corporate taxes had consequently
lost ground. In 1978, however, the growth of corpo-
rate profits, particularly evident in the export sector,
more than offset the 4 percentage point drop in the
effective tax rate and resulted in significantly higher
taxes declared for the year.

Large increases in income taxes were posted in
metal mining, up 129% to $133 million; primary
metals, up 75% to $100 million; paper and allied
industries, up 62% to $231 million; and in wood
industries up 61% to $191 million.

On a regional basis, the strongest rate of growth
of taxable income (the tax base) was recorded by
British Columbia at 21%, followed by Quebec at
19%, both due largely to the success of the export
industries. Ontario averaged 15%, the Atlantic
provinces 14%, Manitoba 12% and Saskatchewan
8%. Taxable income in Alberta showed little increase
in 1978 reflecting higher exploration and develop-
ment claims and capital cost allowances in the oil
industry.

Ces derniéres années, diverses mesures budgétaires telles
que Détablissement d’une déduction pour avoirs miniers
en 1976, d’une déduction pour inventaire en 1977 et la
hausse des crédits d’impot a l'investissement en 1977 et de
nouveau en 1978, ont abaissé le taux général de 'imp6t sur
les bénéfices comptables des sociétés. D’'un maximum de
39 % en 1975, ce taux a fléchi @ 31 % en 1978. Par suite
d’un progrés a peine sensible des bénéfices en 1976 et 1977,
les impots fédéraux et provinciaux des sociétés avaient donc
perdu du terrain. En 1978, par contre, la croissance des
bénéfices des sociétés, particuliérement évidente dans le
secteur des exportations, a plus que contrebalancé la dimi-
nution de 4 % du taux réel d’impot et fait monter d'une
maniére appréciable les impots déclarés cette année-la.

De fortes progressions des impdts sur le revenu
se sont produites dans I’extraction de minéraux métalliques
(129 % pour atteindre $133 millions); dans la premiére
transformation des métaux (75 % pour atteindre $100
millions); dans I'industrie du papier et des produits connexes
(62 % pour atteindre $231 millions) et dans les industries
du bois (61 % pour s’établir a $191 millions).

Sur le plan régional, le plus fort taux de croissance du re-
venu imposable (assiette fiscale) a été enregistré en Colombie-
Britannique (21 %) et au Québec (19 %), par suite du succés
des industries d’exportation dans ces deux provinces.
L’Ontario a affiché une moyenne de 15 %; les provinces
Atlantiques, 14 %; le Manitoba, 12 % et la Saskatchewan,
8 %. Le revenu imposable en Alberta a peu augmenté en
1978, en raison de ’accroissement des déductions au titre
de I'exploration et de la mise en valeur, ainsi que de la hausse
des déductions pour amortissement.



The federal Budgets of April 10 and November 16,
1978 provided for several important changes affecting
the taxation of corporations in 1978 although their
overall impact was considerably less than those of
previous years. Effective November 16, the invest-
ment tax credit rates were raised on qualifying
capital expenditures: from 10% to 20% in the Gaspé
and Atlantic region, from 7 1/2% to 10% in other
designated regions and from 5% to 7% in all re-
maining regions. The rates of credit earned were also
raised for expenditures on scientific research in each
region and, in the case of small businesses, were
raised to 25%. Qualifying expenditures were broad-
ened to include expenditures on transportation
equipment.

These investment tax credit changes and, more
importantly, the rate changes introduced in the
previous Budget of October 20, 1977 (the 7 1/2%
and 10% rates) were largely responsible for the
increase in 1978 to $273 million worth of credits.

Other important measures introduced in the
November 16 Budget were to extend the 100% write-
off rate to mine development costs which previously
could only be written off at the 30% rate, and to
discontinue the dividend status of income debenture
bonds and term preferred shares. Because the timing
of these measures was close to the end of the taxa-
tion year neither would have much impact on the
1978 data.

Effective April 10, 1978 corporations are entitled
to a deduction in calculating taxable income of 50%
of any additional scientific research and development
expenditures over and above the average spent
during the previous three years. For the first year
of this incentive the deduction amounted to some
$52 million, which would represent a tax saving of
some $21 million.

In the energy development field machinery and
equipment for enhanced oil recovery systems will
now earn depletion at the rate of $1 for every $2 of
expenditure while tar sands equipment earns deple-
tion at the rate of $1 for every $3 of expenditure, up
to 50% of a firm’s income.

Effective February 3, 1978 corporations were
entitled to an employment tax credit of up to $2 for
every hour of employment by a previously unem-
ployed worker in a new additional position. Data
for 1978 taxation year show no significant claims
by corporations in this first year of implementation.

Another prime factor (accounting for about one-
half) in lowering the effective tax rates in 1978 was

- 8-

Les budgets fédéraux du 10 avril et du 16 novembre 1978
prévoyaient plusieurs modifications importantes de 1'impot
des sociétés pour 1978, bien que leur incidence générale
ait €té beaucoup moins sensible que celle des changements
de fiscalité des années précédentes. Le 16 novembre, les
taux de crédit d’impot a I'investissement sont passés, en ce
qui concerne les immobilisations admissibles, de 10% a
20% dans la région de la Gaspésie et de I’Atlantique; de
71/2% a 10% dans les autres régions désignées, et de
5% a 7 % dans toutes les autres régions. Les taux de crédit
gagné ont également été accrus pour les dépenses en re-
cherches scientifiques dans chaque région; pour les petites
entreprises, il a été porté & 25 %. La catégorie des frais
admissibles a été élargie de maniére a englober les dépenses
en matériel de transport.

Ces modifications des crédits d’impot a I'investissement
et, chose plus importante encore, les changements de taux
introduits dans le budget précédent du 20 octobre 1977
(71/2% et 10%) expliquent en grande partie ’élévation
en 1978 de la valeur des crédits, qui a atteint $273 millions.

D’autres mesures importantes prévues au budget du 16
novembre ont consisté dans la hausse a 100% du taux
d’amortissement des frais de mise en valeur des ressources
miniéres, qui n’était auparavant que de 30 %, et dans I’aban-
don de la régle qui traitait le revenu des obligations non
garanties et des actions privilégiées & terme comme des
dividendes. Etant donné que ces mesures sont entrées en
vigueur peu avant la fin de I'année fiscale, ni I'une nil’autre
n’ont sans doute eu beaucoup d’influence sur les données
de 1978.

Depuis le 10 avril 1978, les sociétés ont le droit
de soustraire de leur revenu imposable 50 % des dépenses
supplémentaires qu’elles font a des fins de recherche et de
développement qui dépassent la moyenne qu’elles ont
déboursée a ces fins au cours des trois années précédentes.
Pour la premiére année d’application de cette mesure incita-
tive, la déduction s’est élevée a quelque $52 millions, soit
une économie d’impot d’environ $21 millions.

Dans le domaine du développement des sources éner-
gétiques, les machines et le matériel propres a améliorer
les systémes de récupération du pétrole sont admissibles
a un crédit d’épuisement de $1 par $2 dépensés, tandis
que le matériel d’exploitation des sables bitumineux donne
droit a4 une déduction de $1 par $3 dépensés, jusqu’a con-
currence de 50 % du revenu de ’entreprise.

A partir du 3 février 1978, les sociétés ont pu se prévaloir
d’un crédit d’impot a 'emploi d’un maximum de $2 pour
chaque heure de travail fournie par un ancien chomeur
dans un nouveau poste additionnel. Les chiffres de ’année
fiscale 1978 indiquent que les sociétés n’ont pas réclamé de
déductions importantes au titre de cette mesure dans les 12
premiers mois de son application.

Un autre facteur primordial, intervenant pour environ la
moitié dans la baisse des taux réels d’imposition de 1978,



the growth of capital cost allowances claimed for tax
purposes vis a vis depreciation charged on company
books. In 1978 the excess amounted to some $3,752
million, 45% higher than in the previous year, and
reflects the jump in the use of the fast write-off
(50%) for new manufacturing and processing ma-
chinery and equipment afforded by higher profits
that year.

The faster rate at which capital assets, including
depletable assets, are written off for tax purposes
gives rise to deferred income taxes on company books.
In 1978 corporations, in addition to providing for
current taxes of $7,704 million on their books,
designated some $2,267 million in deferred taxes,
bringing the accumulated reserve for future income
taxes to $15,501 million.

TEXT TABLE II. Number of Profit and Loss Corporations

~9._

a 6été l'accroissement des allocations de coat en capital
réclamées aux fins de 'impot pour les frais d’amortissement
imputés dans la comptabilité des compagnies. En 1978,
I'excédent a atteint environ $3,752 millions, soit 45 % de
plus que I'année précédente, ce qui refléte le recours accru
a lamortissement rapide (50 %) applicable aux nouvelles
machines et piéces d’équipement de fabrication et de trans-
formation, dont P'achat a été rendu possible grice aux
bénéfices supérieurs réalisés cette année-la.

Le taux plus rapide auquel les biens-capitaux, y compris
les actifs épuisables, sont amortis aux fins de la fiscalité
donne lieu & des impots sur le revenu différés dans les livres
comptables des compagnies. En plus de prévoir dans leur
comptabilité une provision pour les impots exigibles
($7,704 millions), les sociétés ont affecté en 1978 quelque
$2,267 millions en impots différés, portant leur réserve
accumulée pour impot sur revenus futurs & $15,501 millions.

TABLEAU EXPLICATIF II. Nombre des sociétés ayant soit des pertes, soit des profits

Taxable income Change
1977 1978
Revenu imposable Variation
" number — nombre %

Corporations with taxable income (tax base) — Sociétés ayant un revenu im-

posable (assiette fiscale) 162,384 175,338 12,954 8.0
Corporations reporting zero taxable income or a loss for tax purposes — So-

cietés sans revenu imposable ou démontrant une perte pour fin d'impot 184,311 188,570 4,259 2.3
Al corporations — Total — Toutes les sociétés 346,695 363,908 17,213 5.0

Tax relief provided to small Canadian controlled
private corporations by virtue of the small business
deduction amounted to $888 million in 1978. Firms
claiming the manufacturing and processing profits
deduction were able to reduce taxes otherwise
payable by $319 million, about a fifth higher than
the previous year.

TEXT TABLE III. Losses Reported for Taxation Purposes

L’allégement fiscal accordé aux petites entreprises privées
d’obédience canadienne, grace a la déduction consentie aux
petites entreprises, s’est élevé a $888 millions en 1978. Les
entreprises qui ont réclamé la déduction sur les bénéfices
découlant de la fabrication et de la transformation ont pu
abaisser de $319 millions leurs impots autrement exigibles,
ce qui représente une réduction d'un cinquiéme de plus
qu’en 1977.

TABLEAU EXPLICATIF IIL. Pertes déclarées pour fin d'impots

Losses carried back — Pertes reportées au passé
Losses carried forward — Pertes reportées au futur

Total current year losses — Pertes totales pour I'année en

cours

Change
1977 1978
Variation
millions of dollars — millions de dollars %
448.2 414.6 ~33.6 ~ 7.5
3,083.6 3,289.4 205.8 6.7
3,531.8

3,704.1 172.3 4.9




Somewhat over one quarter of corporate income
taxes was payable to the provincial governments,
Effective March 7, 1978 Ontario increased its rate
of tax to 10% from 9% for small businesses and to
13% from 12% for other corporations. Three other
provinces introduced or lowered the special rates
for small businesses: Newfoundland: to 12% from
14%; Manitoba: to 11% from 13%; and Saskat-
chewan: to 11% from 12%. The Northwest Terri-
tories imposed its own corporate taxes for the first
time, at a 10% rate.

The number of active corporations covered in
this publication was 363,908. Of these slightly less
than one-half reported taxable income while the re-
mainder either reported no taxable income or incurred
a loss for tax purposes.
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Un peu plus du quart des impdts sur le revenu des sociétés
était payable aux gouvernements provinciaux. Le 7 mars
1978, I’'Ontario a porté son taux d'imposition de 9 % 4 10 %
dans le cas des petites entreprises, et de 12 % 4 13 % pour
les autres catégories de corporations. Trois autres provinces
ont réduit leurs taux spéciaux pour les petites entreprises:
Terre-Neuve a appliqué un taux de 12 % au lieu de 14 %
comme auparavant; le Manitoba, un taux de 11 % au lieu de
13 %, et la Saskatchewan, un taux de 11 % aulieude 12 %.
Pour la premiére fois, les Territoires du Nord-Ouest ont levé
leurs propres impots sur les sociétés, 4 raison de 10 %.

Le nombre de sociétés actives dont la présente publication
tient compte s'établit 2 363,908. Sur ce nombre, un peu
moins de la moitié ont déclaré des revenus imposables, tandis
que les autres ont déclaré, soit des revenus non imposables,
soit des pertes considérées comme telles par le fisc.

TEXT TABLE IV. Taxable Income, by Type of Corporation by Taxable Income Size Group, 1978

TABLEAU EXPLICATIF IV. Revenu imposable, par genre de société, par tranche de revenu imposable, 1978

Canadian controlled Other
private
) Total
Sociétés privées Autres
Taxable income size group contrdlées au Canada
Tranche d nu i bl
R ekt Number Taxable Number Taxable Number Taxable
income income income
Nombre Revenu Nombre Revenu Nombre Revenu
imposable imposable imposable
$'000,000 $°000,000 $°000,000
Under $35,000 — Moins de $35,000 118,736 1,277.3 3,083 30.1 121,819 1,307.4
$ 35000-5 49,999 13,230 5484 434 18.2 13,664 566.6
50,000- 99,999 18,863 1,314.4 760 54.7 19,623 1,369.2
100,000- 149,999 9,623 1,217.7 490 60.3 10,113 1,278.1
150,000- 199,999 2,781 454.9 372 64.4 3,153 519.2
200,000- 499,999 2,529 776.9 1,099 356.3 3,628 1,133.2
500,000- 999,999 815 563.3 666 472.9 1,481 1,036.2
1,000,000- 4,999,999 454 845.7 976 2,162.3 1,430 3,007.9
5,000,000 and over — et plus 36 3301k 391 8,844.5 427 9,176.2
Total 167,067 7,330.4 8,271 12,063.7 175,338 19,393.9

Corporations reported current year losses for tax
purposes totalling $3,704 million. Of this amount,
$415 million was applied against taxable income of
the prior year while the balance was carried forward
and is available to reduce taxable income of future
years. In addition corporations experienced $209
million in capital losses which they were unable to
apply apainst capital gains; virtually all was carried
forward, while only $3 million was applied against
capital gains of the preceeding year. Applying the
average rate of tax on taxable income experienced
in the preceeding year (39%) against losses carried
back, corporations would obtain a refund of approxi-
mately $163 million. This represents a 0.7 percentage
point reduction in this year's effective tax rate on
book profit.

Pour I'année considérée, les entreprises ont déclaré, aux
fins de I'impat, des pertes totalisant $3,704 millions. Sur ce
montant, $415 millions se sont appliqués aux revenus impo-
sables de I'année précédente, tandis que le reste a été reporté
de maniére & pouvoir réduire le revenu imposable d’années
ultérieures. En outre, les sociétés ont subi des pertes en
capital de $209 millions, qu’elles n’ont pas pu déduire de
leurs pains de capital, presque toute cette somme a été
reportée, et $3 millions ont été déduits des gains en capital
de I'année précédente. Si Pon appliquait aux pertes reportées
en amont le taux moyen (39 %) d’impét sur le revenu impo-
sable réalisé 1'année précédente, les sociétés obtiendrajent
un remboursement d’environ $163 millions. Ce serait 1a une
réduction de 0.7 % du taux réel d'impot sur les bénéfices
comptables de 1978.
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TEXT TABLE V. Corporation Income Taxes for Selected Major Industry Groups

TABLEAU EXPLICATIF V. Impats sur le revenu des sociétés pour certaines industries principales

Major industry group

Industrie principale

Change
1977 1978
Variation

Increases — Augmentations

Wholesale trade — Commerce de gros

Paper and allied industries — Papier et produits connexes

Communication — Communications

Metal mining — Minéraux métalliques

Wood industries — Produits du bois

Retail trade — Commerce de détail

Metal fabricating — Produits métalliques

Primary metals — Métaux primaires

Government, personal and miscellaneous services — Services gouvernementaux,
personnels et divers

Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon

Other major industry groups (24) — Autres industries principales (24)

Sub-total — Total partiel

Decreases — Diminutions:

Mineral fuels — Minéraux combustibles
Electrical products — Appareils et matériel électriques
Tobacco products — Produits du tabac

Sub-total — Total partiel

All industries — Total — Toutes les industries

millions of dollars — millions de dollars %

581.0 700.8 119.8 20.6
142.9 230.9 88.0 61.6
180.4 266.0 85.6 47.5
57.9 132.8 74.9 129.4
118.0 190.5 72.5 61.4
385.1 449.1 64.0 16.6
158.2 215.9 511 36.5
Syt 99.7 42.6 74.6
213.8 256.4 42.6 19.9
280.5 326.5 46.0 16.4
3,468.7 3,783.2 314.5 9.1
5,643.6 6,651.8 1,008.4 17.9
886.2 703.1 - 183.1 - 20.7
134.2 75.2 =910 ~44.0
41.3 312 - 41 =, 1989
1,061.7 815.5 —246.2 -23.2
6,705.1 7,467.3 762.2 11.4

Provincial Allocation

Taxable income for all of Canada amounted to
$19,394 million in 1978, an increase of $2,239
million over the previous year. Rates of growth
above the national average of 13% were recorded
by British Columbia, Quebec, Ontario and all the
Atlantic provinces except New Brunswick. Manitoba
and Saskatchewan posted below average increases

TEXT TABLE VI. Allocation of Taxable Income by Province

TABLEAU EXPLICATIF VI. Répartition du revenu imposable, par province

Répartition provinciale

Pour I'ensemble du Canada, le revenu imposable s’est
chiffré a $19,394 millions en 1978, soit une augmentation
de $2,239 millions sur 1977. Des taux de croissance supé-
rieurs 4 la moyenne nationale (13 %) ont été enregistrés
par la Colombie-Britannique, le Québec, I’'Ontario et toutes
les provinces Atlantiques, sauf le Nouveau-Brunswick. Le
Manitoba et la Saskatchewan ont marqué des accroissements

Change
Province 1977 1978

Variation

millions of dollars — millions de dollars %

Newfoundland — Terre-Neuve , 155.6 190.2 34.6 22.2
Prince Edward Island — [Je-du-Prince-Edouard 28.8 35.0 6.2 21.5
Nova Scotia — Nouvelle-Ecosse 306.7 355.7 49.0 16.0
New Brunswick — Nouveau-Brunswick 2179 228.5 10.6 4.9
Québec 3,105.2 3,683.2 578.0 18.6
Ontario 6,099.0 7,039.1 940.1 154
Manitoba 562.6 630.8 68.2 12.1
Saskatchewan 576.9 622.2 45.3 7.9
Alberta 3,881.6 3,926.8 45.2 1.2
British Columbia — Colombie-Britannique 1,943.3 2,346.5 403.2 20.7
Yukon 20.2 23.4 3.2 15.8
Northwest Territories — Territoires du Nord-Ouest 35.7 58.9 23.2 65.0
Other — Autres 221.9 253.7 31.8 14.3
Total, Canada 17,155.4 19,393.9 2,238.5 13.1
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while in Alberta taxable income was virtually un- inférieurs 4 la moyenne, tandis qu’en Alberta le chiffre du
changed. Variations in industrial mix amongst the revenu imposable est demeuré a peu prés le méme. D’une
provinces are largely responsible for the differing province a l'autre, les écarts selon la branche industrielle
rates of change of taxable income reported. sont largement responsables des différences de taux de

variation du revenu imposable déclaré.

Taxable Income Declared by Corporations by Region, 1978
Revenu imposable déclaré par les corporations, par région, 1978

$000,000

Other
$336.0 -
Autres

Atlantic provinces
$809.4
Provinces de I'Atlantigue

British Columbia
$2,346.5 —
Colombie-Britannique

Ontario
$7,039.1

Québec
$3,683.2

Prairie provinces
$5,179.8
Provinces des Prairies

TEXT TABLE VII. Taxabie Income Allocated to Ontario

TABLEAU EXPLICATIF VII. Revenu imposable attribué a I'Ontario

Major industry group Change

1977 1978
Industrie principale Variation

millions of dollars — millions de dollars %
Communication — Communications 151.8 261.3 109.6 72.2
Wholesale trade — Commerce de gros 590.3 686.9 96.7 16.4
Metal mining — Minéraux métalliques 71.3 166.5 95.2 133.4
Metal fabricating — Produits metalliques 263.2 346.5 834 31.7
Paper and allied industries — Papier et produits connexes 81.3 151.2 69.9 86.0
Electrical products — Appareils et materiel électriques 185.5 117.2 -68.3 -36.8
Other industries — Autres industries 4,755.7 5,309.5 553.8 11.6
Total 6,099.0 7,039.1 940.1 15.4
Ontario Ontario

Taxable income allocated to Ontario rose by 15% En Ontario, le revenu imposable s'est accru de 15 % en

in 1978 to $7,039 million. Increases in virtually all 1978, pour s’établir 4 $7,039 millions. Les hausses observées
industries were led by communications where taxable dans presque toutes les industries ont été dominées par le
income, following the trend of profits, rose by $110 secteur des communications ou le revenu imposable, qui a
million to $261 million. Wholesale trade also posted suivi la tendance des bénéfices, est passé & $261 millions,
a significant increase, up $97 million, as taxable en hausse de $110 millions. Le commerce de gros a aussi

income climbed towards the levels recorded prior to marqué une avance sensible ($97 millions), du fait que le



the 1977 introduction of the inventory allowance.
Production cutbacks, lay-offs and a fourth quarter
strike facilitated a run down of high inventories and
resulted in substantial profit gains in metal mining
and consequently the rebounding of taxable income
to $167 million. Other sizeable gains occurred in
metal fabricating, up $83 million, and paper and
allied industries, up $70 million.

The only notable decrease was recorded in electri-
cal products where taxable income fell by 37% to
$117 million, — due largely to a higher application of
prior year losses and increased capital cost allowances.

Quebec

Firms operating in Quebec reported taxable
income of $3,683 million in 1978, a2 19% increase
over the prior year. This gain was reflected in virtu-
ally every industry in the province but it was led by
a doubling of taxable income in the paper and allied
and primary metal industries. The depreciating
Canadian dollar was a major factor contributing to
the sharply higher profits in the export oriented
pulp and paper industry as taxable income grew
to $238 million, while primary metals, bouyed by
strong domestic markets, reflected taxable income
of $79 million. The communications industry also
reported a substantial rise in profits and taxable
income, up over 50% to $193 million. Other signifi-
cant increases were recorded in construction, up
21%, and in wholesale trade, up 19%.

TEXT TABLE VIII. Taxable Income Allocated to Quebec
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revenu imposable s’y est rapproché des niveaux atteints
avant l'adoption, en 1977, de la mesure prévoyant une
déduction pour inventaire. Les reculs de la production, les
licenciements et une gréve survenue dans le quatriéme
trimestre ont sérieusement réduit les fortes réserves de
produits et engendré de substanticlles augmentations des
bénéfices dans I'extraction des métaux, si bien que le revenu
imposable a grimpé a $167 millions. D’autres avances appré-
ciables se sont produites dans le secteur de la transformation
des métaux ($83 millions) ainsi que dans les industries du
papier et des produits connexes ($70 millions).

L’unique baisse notable a été enregistrée au chapitre
des produits électriques, ou le revenu imposable a fléchi
de 37 % pour s’établir a $117 millions, — ce qui s’explique
en grande partie par une imputation fiscale accrue des
pertes d’années antérieures et de plus forts amortissements
de cout en capital.

Québec

Les entreprises opérant au Québec ont déclaré un revenu
imposable de $3,683 millions en 1978, soit 19 % de plus
qu'en 1977. Ce gain sest produit dans presque chaque
branche industrielle de la province, mais il a été surtout
suscité par un doublement du revenu imposable dans I'indus-
trie du papier et des produits connexes ainsi que dans celle
des métaux de premiere transformation. La dépréciation du
dollar canadien a été I’'un des principaux facteurs de ’accrois-
sement remarquable des bénéfices de I'industrie des pates
et papiers d’exportation, puisque le revenu imposable s'y
est élevé a $238 millions, tandis que le secteur des métaux
de premiére transformation, soutenu par une forte demande
intérieure, faisait état d’un revenu imposable de $79 millions.
L’industrie des communications a aussi connu une hausse
appréciable (supérieure a 50 %) de ses bénéfices et de son
revenu imposable, qui a atteint $193 millions. D’autres
progressions marquées se sont produites dans la construction
(21 %) et dans le commerce de gros (19 %).

TABLEAU EXPLICATIF VIIL Revenu imposable attribué au Québec

Major industry group Change

1977 1978 Ll
Industric principale Variation

millions of dollars — millions de dollars g
Paper and allied industries — Papier et produits connexes 119.4 238.1 1187 99.4
Wholesale trade — Commerce de gros 369.2 439,7 70.6 19.1
Communication — Communications 128.2 193.2 65.0 50.7
Primary metals — Métaux primaires 385 79.3 40.8 105.8
Construction 194.0 233.8 39.9 20.6
Other industries — Autres industries 2,255.9 2,499.0 243.1 10.8
Totat 3,105.2 3,683.2 578.0 18.6
Alberta Alberta

In contrast to all other provinces, taxable income
allocated to Alberta, at $3,927 million, showed

s

Contrairement 2 toutes les autres provinces, 1’Alberta
n'a pour ainsi dire pas enregistré de progrés en ce qui regarde



virtually no increase in 1978. In spite of significant
growth in a number of industries the overall change
was restrained by a drop of some 20% in taxable
income reported in mineral fuels. A large portion
of the $368 million decrease in the industry stemmed
from the amalgamation of the upstream operations
with the refining and marketing operations of a
large oil company classified to petroleum and coal
products manufacturing. The balance of the decrease
resulted from a marked rise in exploration expenses
claimed for tax purposes which more than offset
the profit gains in the industry. In petroleum and
coal products the increase in taxable income was
held to $100 million since the aforementioned
amalgamation enabled the combined corporation
to cut its taxable income by claiming substantially
greater accelerated capital cost allowance.

TEXT TABLE IX. Taxable Income Allocated to Alberta
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le revenu imposable, qui s’y est chiffré a $3,927 millions.
Malgré une croissance sensible dans un certain nombre
d’industries, 1'évolution générale du revenu imposable a
été freinée par une chute d’environ 20 % dans le secteur
des combustibles minéraux. Une importante fraction de la
baisse de $368 millions qui s’est produite dans ce secteur
tient a l'amalgamation des opérations d’amont avec les
opérations de raffinage et de commercialisation d’une grande
société pétroliére relevant du secteur de la fabrication; le
reste de la baisse a découlé d’une accentuation des dépenses
de prospection qui, déduites aux fins de I'impo6t, ont plus
que contrebalancé I'avance des bénéfices de cette industrie.
Pour les produits du pétrole et du charbon, la hausse du
revenu imposable s’est limitée 4 $100 millions parce que la
fusion susmentionnée a permis a la société déclarante de
réduire son revenu imposable en réclamant un amortissement
accéléré beaucoup plus fort.

TABLEAU EXPLICATIF IX. Revenu imposable attribué a ’Alberta

Major industry group

Industrie principale

Mineral fuels — Minéraux combustibles

Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon

Finance - Finances

Public utilities — Services publics
Wholesale trade — Commerce de gros
Other industries — Autres industries

Total

Change
1977 1978
Variation
“millions of dollars — millions de dollars %
1,853.8 1,485.9 -367.9 ~19.8
280.6 381.0 100.3 35.7
317.6 389.2 71.6 22.6
117.4 174.3 56.9 48.5
178.9 234.4 55.5 31.0
1,133.3 1,262.0 128.7 11.4
3,881.6 3,926.8 45.2 1.2

Significant gains were recorded in wholesale trade
(up 31%), finance (up 23%), and in public utilities
where the province’s electric power companies were
the prime contributors to a 49% jump in taxable
income.

British Columbia

The growth of taxable income in British Columbia
in 1978 was one of the strongest in the country

Des progressions appréciables se sont produites dans le
commerce de gros (31 %), dans les institutions financiéres
(23 %), ainsi que dans les services publics, parmi lesquels
les compagnies d’énergie électrique ont contribué le plus 4
un bond de 49 % du revenu imposable.

Colombie-Britannique

La croissance du revenu imposable en Colombie-Britan-
nique au cours de 1978 a été I'une des plus fortes du pays

TEXT TABLE X. Taxable Income Allocated to British Columbia

TABLEAU EXPLICATIF X. Revenu imposable attribué a la Colombie-Britannique

Major industry group Change

1977 1978
Industrie principale Variation

millions of dollars — millions de dollars %
Wood industries — Produits du bois 206.3 383.5 177.2 85.9
Wholesale trade — Commerce de gros 170.1 209.5 39.4 23.2
Paper and allied industries — Papier et produits connexes 105.0 140.5 35.5 33.8
Retail trade — Commerce de detail 132.9 160.2 27.3 20.5
Other industries — Autres industries 1,329.0 1,452.9 123.9 9.3
Total 1,943.3

2,346.5 403.2 20.8




with an increase of 21%, bringing the total to $2,347
million. The overall gain was led by the province's
forestry related industries as sales and profits were
bouyed by exports of lumber, newsprint and pulp
to United States markets. As a result taxable income
rose by 86% to $384 million in the wood industries
and by 34% to $141 million in paper and allied
industries. The trade sector, spurred by a reduction
in provincial sales tax, was the other major con-
tributor to the general rise with both wholesale and
retail trade posting increases of better than 20%.
Other notable changes occurred in the service in-
dustries up from $158 million to $186 million, and
in finance, from $318 million to $342 million.

Saskatchewan

Taxable income allocated to Saskatchewan
amounted to $622 million in 1978 representing
a gain of only 8% over the prior year. The trading
industries were the main contributors with whole-
sale trade climbing 25% and retail trade 21% to
levels more consistent with the trend established
before the 1977 introduction of the 3% inventory
allowance. Transportation also recorded a signifi-
cant gain of $14 million, about half of which is
attributable to pipeline operators. In the manu-
facturing sector increases in the majority of industries
led to an overall gain of 12%.

Manitoba

Firms operating in Manitoba reported taxable
income of $631 million in 1978, up by 12% over
the 1977 amount of $563 million. As in other pro-
vinces the trade sector was responsible for a con-
siderable portion of the overall increase with whole-
sale trade up 23% and retail trade up 18%. The most
dramatic change, however, occurred in metal mining
where taxable income rose to $20 million, nearly
four times the depressed level of the previous year.
As noted previously, nickel mines substantial profit
increases led to a jump in taxable income.

The only significant decrease in the province was
recorded in the construction industry where for the
second year in a row a decline in taxable income of
more than 25% was realized.

Other important gains occurred in manufacturing
which in total was up some $19 million and in
transportation up $11 million.
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(21 %), pour un total de $2,347 millions. Ce sont les indus-
tries liées a I'exploitation forestiére de la province qui ont
battu la marche, leurs ventes et leurs bénéfices ayant été
soutenus par des exportations de bois d’oeuvre, de papier
journal et de pates vers les marchés américains. Par con-
séquent, le revenu imposable s'est accru de 86 % pour
atteindre $384 millions dans les industries du bois, et de
34 % pour se chiffrer & $141 millions dans les industries
du papier et des produits connexes. Le domaine commercial,
stimulé par un abaissement de la taxe provinciale de vente,
a été l'autre agent qui a contribué le plus a I'avance géné-
rale, le commerce de gros tout comme le commerce de détail
enregistrant des augmentations supérieures & 20 %. Des
changements notables sont aussi intervenus dans les services,
dont le revenu imposable est passé de $158 millions 4 $186
millions, de méme que dans le secteur des finances ($342
millions contre $318 millions en 1977).

Saskatchewan

Dans cette province, le revenu imposable s’est chiffré a
$622 millions en 1978, soit une avance de seulement 8 % sur
1977. Ce sont les établissements commerciaux qui ont
assuré la majeure partie de ce léger progrés, le revenu im-
posable du commerce de gros et du commerce de détail
ayant respectivement augmenté de 25 % et de 21 % pour
atteindre des niveaux plus conformes i la tendance établie
avant la mise en vigueur de la déduction de 3 % pour inven-
taire en 1977. Le secteur des transports a aussi fait un
progrés sensible de $14 millions, dont a peu prés la moitié
est attribuable aux exploitants de pipelines. Au chapitre de
la fabrication, les avances enregistrées dans la plupart des
industries ont abouti a un accroissement global de 12 %.

Manitoba

Les entreprises opérant au Manitoba ont déclaré un revenu
imposable de $631 millions en 1978, soit une augmentation
de 12% par rapport aux $563 millions de 1977. Comme
dans d’autres provinces, les établissements commerciaux ont
fourni un apport considérable a cette avance générale, le
commerce de gros y étant intervenu pour 23 %, et le com-
merce de détail pour 18 %. Toutefois, le changement le plus
marqué s’est produit du coté des mines métalliques, ou le
revenu imposable a augmenté jusqu'a $20 millions, soit
presque quatre fois plus que le faible niveau de 1977. Comme
nous 'avons déja signalé, les hausses substantielles de béné-
fices des mines de nickel ont provoqué un bond du revenu
imposable.

L’unique baisse notable constatée dans la province a été
subie par l'industrie de la construction, dont le revenu
imposable a diminué de plus de 25 % pour la seconde année
consécutive.

D’autres gains importants sont intervenus dans le secteur
de la fabrication, ol le revenu imposable a totalisé quelque
$19 millions, et dans le secteur des transports, ou il a atteint
$11 millions.



Atlantic Provinces

Taxable income in the Atlantic provinces rose by
over 14% in 1978. The rates of increase varied by
province from a high of 22% in Newfoundland
and Prince Edward Island, to 16% in Nova Scotia
and a low of 5% in New Brunswick. Reflecting the
national trend wholesale and retail trade were strong
throughout the region along with public utilities
in Newfoundland and Prince Edward Island and
communications in Nova Scotia and New Brunswick.
Increases of particular note occurred in paper and
allied industries in Newfoundland where taxable
income rose to $36 million, more than three times
the prior years level, and in food manufacturing in
Nova Scotia where taxable income rose to $35
million, an increase of almost 80%.

Northern Territories

Taxable income allocated to Canada’s Northern
Territories amounted to some $82 million in 1978,
nearly half again as much as in the 1977 level of $56
million. Metal mining in the Northwest Territories,
accounted for the lion’s share of the increase as
taxable income rose from $9 million to $31 million
in that industry. Changes within the mining sector
were also of particular note in the Yukon as a drop
in other mining was partially offset by an increase
in metal mining.

In total some 4,522 corporations allocated taxable
income to two or more provinces in 1978. These
corporations, although less than 3% of the total
number, accounted for slightly over 50% of total
taxable income indicating their preponderance in
the Canadian economy. Such ‘“‘multiprovince”
corporations were concentrated in mining and manu-
facturing where they accounted for 82% and 63% of
taxable income respectively. In 1978 taxable income
of ‘‘single province” corporations grew by nearly
20%, more than twice the rate of increase posted
by “multiprovince” corporations. The drop in the
mineral fuels industry, which is heavily dominated
by “multiprovince” firms, was the major factor in
limiting the overall increase in taxable income of
such firms to 7%.

Income Taxes and Taxable Income

Although the nominal corporate tax rate, as
specified in the Income Tax Act is 46% of taxable
income, corporations may deduct a number of tax
credits from their tax otherwise payable, so that
the average tax rate varies considerably. While corpo-
rations were entitled to a federal tax abatement equal
to 10% of taxable income “‘earned in a province”,
they were required to pay provincial income taxes
which varied from 9% to 15%. In 1978 the overall
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Provinces Atlantiques

Le revenu imposable des provinces Atlantiques a pro-
gressé de plus de 14 % en 1978; cependant, les taux d’ac-
croissement ont varié d’une province a l'autre, atteignant
un sommet de 22 % a Terre-Neuve et dans I'fle-du-Prince-
Edouard, 16 % en Nouvelle-Ecosse et le faible chiffre de
5 % au Nouveau-Brunswick. Conformément 2 la tendance
nationale, le commerce de gros et le commerce de détail ont
été forts dans toute la région, tout comme les services publics
a Terre-Neuve et dans I'le-du-Prince-Edouard, et les com-
munications en Nouvelle-Ecosse et au Nouveau-Brunswick.
Des augmentations particuliérement sensibles se sont pro-
duites dans les industries du papier et des produits connexes
de Terre-Neuve ol le revenu imposable a atteint $36 millions,
soit trois fois le chiffre des années précédentes, de méme que
dans les fabriques de produits alimentaires de la Nouvelle-
Ecosse oil le revenu imposable s’est chiffré & $35 millions,
en hausse de presque 80 %.

Territoires du Nord-Ouest

Le revenu imposable des territoires septentrionnaux du
Canada s'est élevé a quelque $82 millions en 1978, soit
presque la moitié plus que le niveau de $56 millions atteint
en 1977. L'extraction des métaux dans les Territoires du
Nord-Ouest a fourni la part du lion, son revenu imposable
étant passé de $9 millions &4 $31 millions. Des changements
particuliérement remarquables se sont aussi produits dans
I'industrie miniére du Yukon, puisqu’une baisse dans le cas
des mines non métalliques a été partiellement contrebalancée
par une hausse dans I’extraction des métaux.

Au total, environ 4,522 sociétés ont déclaré un revenu
imposable dans deux provinces ou plus en 1978. Bien qu’elles
forment moins de 3 % du nombre global des sociétés décla-
rantes, ces entreprises ont fourni a peine moins de 50 % de
tout le revenu imposable, ce qui dénote leur prépondérance
dans ’économie canadienne. Les sociétés “multiprovinciales”
se trouvaient concentrées dans le secteur minier et celui de
la fabrication, ol elles ont respectivement compté pour
82% et 63% du revenu imposable. En 1978, le revenu
imposable des sociétés opérant dans une seule province a
progressé de presque 20 %, soit plus de deux fois le taux
de croissance des sociétés “multiprovinciales”. Le fléchisse-
ment dans 'industrie des combustibles minéraux, fortement
dominée par les entreprises ‘“‘multiprovinciales”, a été le
principal facteur de limitation 4 7 % de l’avance générale
du revenu imposable de cette branche.

Impot sur le revenu et revenu imposable

Bien que le taux d’imposition nominal des sociétés,
fixé par la Loi de I'impot sur le revenu, soit de 46 % du
revenu imposable, les sociétés peuvent bénéficier de divers
dégrévements sur leurs impots autrement exigibles, de sorte
que le taux d’imposition moyen varie considérablement.
Méme si les sociétés avaient droit 4 une réduction de I'impo6t
fédéral égale a 10 % du revenu imposable “gagné dans une
province”, elles étaient tenues d’acquitter les impdts pro-
vinciaux sur le revenu, qui variaient de 9 % a 15 %. En 1978,
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TEXT TABLE XI. Federal and Provincial Income Taxes Payable Expressed as a Percentage of Taxable Income (Tax Base), by Major Industry
Group, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XI. Pourcentage des impots fédéraux et provinciaux & payer en rapport au revenu imposable (assiette fiscale), par
industrie principale, 1977 et 1978

Taxable income Percentage

. Revenu imposable Pourcentage

Industrie principale A
1977 1978 1977 1978

millions of dollars — millions de dollars

Agriculture, forestry and fishing — Agriculture, exploitation forestiére et

peche:
Agriculture 134.0 159.3 213 26.6
Forestry - Exploitation forestiére 56.8 63.2 30.1 21.9
Fishing and trapping — Péche et piégeage 7.8 18.3 26.9 29.5
Agriculture, forestry and fishing — Total — Agricuiture, exploitation fo-

restiére et péche 198.6 240.8 28.1 27.2
Mining — Mines:
Metal mining — Minéraux métalliques 1421 299.2 40.8 44.4
Mineral fuels — Minéraux combustibles 2,104.2 1,.728.1 421 40.7
Other mining — Autres mines 306.5 330.4 41.0 41.3
Mining — Total — Mines 2,552.8 2,357.6 41.9 41.2
Manufacturing — Fabrication:
Food — Aliments §21.7 5717.4 39.2 38.6
Beverages — Breuvages 186.3 256.7 40.7 41.5
Tobacco products — Produits du tabac 98.1 89.4 421 41.6
Rubber products — Produits du caoutchouc 39.0 66.7 42.1 41.5
Leather products — Produits du cuir 225 33.6 33.9 35. 1
Textile mills — Usines de filature et de tissage 95.3 121.4 37.6 36.9
Knitting mills - Usines de tricot 20.5 25.8 3.4 35.3
Clothing industries — Industries du vétement 116.9 141.2 33.5 33.7
Wood industries — Produits du bois 332.5 541.3 35.8 35.2
Furniture industries — Industries du meuble 5t.0 65.2 32.8 2.7
Paper and allicd industries — Papier et produits connexes 3929 628.6 36.4 36.7
Printing, publishing and allied industries — Impression, édition et activités

connexes ) 243.7 285.6 38.5 38.0
Primary metals — Métaux primaires 141.8 2710 40.3 36.8
Metal fabricating — Produits metalliques 426.8 §72.8 37.4 37.7
Machinery — Machinerie 297.0 324.2 41.0 40.7
Transport equipment — Matériel de transport 734.8 783.8 39.7 40.8
Electrical products — Appareils et matériel électriques 334.8 203.4 40.1 37.0
Non-metallic mineral products — Produits minéraux non métalliques 172.7 221.4 384 38.4
Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon 701.7 BO2.1 39.6 40.7
Chemicals and chemical products — Produits chimiques et produits con-

nexes 393.8 404.6 41.3 41.4
Miscellaneous manufacturing — Autres fabrications 205.3 249.7 37.4 36.9
Manufacturing — Total — Fabrication 5,535.2 6,665.5 38.8 8.6
Construction 907.9 938.2 34.4 33.8
Transp i ication and other utilities — Transports, commu-

nications et autres services publics:
Transportation — Transports 600.0 681.6 416 43.2
Storage - Entreposage 19.5 22.5 426 40.4
Communication — Communications 386.1 622.0 46.7 42.8
Public utilities — Services publics 227.1 309.0 46.3 46.3
T P i ication and other utilities — Total — Transports,

communications et autres services publics 1,232.7 1,635.1 45.1 43.6
Wholesale trade — Commerce de gros 1,505.4 1,825.4 38.6 384
Retail trade — Commeerce de détail 1,114.5 1,298.1 346 34.6
Finance — Finances 2,845.5 2,934.5 40.2 39.3
Services:
Services to business management — Services de gestion d’entreprises 636.8 741.0 379 36.4
Government, personal and miscellancous services — Scrvices gouverne-

mentaux, personnels et divers 626.0 757.6 34.2 33.8
Total, services 1,262.8 1,498.6 36.0 351
All industries — Total — Toutes les industries 17,155.4 19,393.9 39.1 38.5

Non-financial industries — Total - Industries non financiéres 14,.309.9 16,459.4 389 384




ratio of federal and provincial taxes to the tax base
was 39%, ranging from a low of 27% in agriculture
to a high of 46% in public utilities.

The most significant tax credit is the “small
business deduction” which effectively reduces the
tax rate to 25% of taxable income for small private
Canadian controlled businesses. In 1978 the de-
duction was limited to the first $150,000 of taxable
income and the cumulative deduction account was
$750,000. The total tax relief provided to small
businesses under this measure was $888 million.

Manufacturing firms are generally subject to a
lower rate of taxation than are other firms of equal
size. Manufacturers are entitled to a “manufacturing
and processing profits deduction” which effectively
reduces their rate of taxation to 40% for large manu-
facturers and to 20% for manufacturers entitled to
the small business deduction. In 1978 this tax credit
amounted to some $319 million.

Corporations in the manufacturing industries
as well as firms in the resource industries also benefit
from the investment tax credit. Commencing June
24, 1975 such firms were entitled to deduct from
tax otherwise payable an amount equal to 5% of the
capital cost of new buildings, machinery and equip-
ment to a maximum of $15,000 plus one half of the
tax otherwise payable over that amount. Effective
November 31, 1977 the rates were increased for new
installations to 10% in the Atlantic and Gaspé regions
and to 7 1/2% in “other designated” regions. At the
same time the Budget extended eligibility to expend-
itures on scientific research. As of November 16,
1978 the rates were again raised: to 20% in the
Atlantic and Gaspé regions, to 10% in ‘“‘other de-
signated” regions and to 7% in all other regions.
Expenditures on scientific research by small busi-
nesses earn a credit at the rate of 25%. In 1978,
the incentive amounted to some $273 million an
increase of $83 million from the previous year.

As seen in Text Table XI, agriculture, forestry,
fishing, construction and retail trade, all with rates
of tax on taxable income of less than 35%, demon-
strate the association of the lower rate with industries
which are predominantly composed of small corpora-
tions. Conversely, those industries dominated by
large corporations such as mining and utilities re-
flected rates of over 40%.

Book Profits and Taxable Income

As seen from Table 2 and Text Table XII book
profits substantially exceed taxable income. This
difference is attributable to a number of diverse
factors. An important element is the inclusion in
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le rapport global entre les impots fédéral et provinciaux et
lassiette fiscale s’est établie a 39 %, s’échelonnant d’un
minimum de 27 % en agriculture a un maximum de 46 %
pour les services publics.

Le crédit d’impot le plus appréciable est le “déduction
pour petites entreprises”, qui réduit a3 25 % du revenu impo-
sable le taux d’imposition des petites sociétés privées sous
controle canadien. En 1978, la déduction se limitait a la
premiére tranche de $150,000 du revenu imposable, tandis
que le compte des déductions cumulatives atteignait
$750,000. Le dégrévement total accordé aux petites entre-
prises en vertu de cette mesure s’est chiffré a $888 millions.

En général, les entreprises manufacturiéres bénéficient
d’un taux d’imposition inférieur a4 celui des autres entre-
prises de taille correspondante. Les fabricants ont droit a
une ‘“déduction pour bénéfices tirés de la fabrication et de
la transformation”, qui réduit le taux d’imposition des
grands fabricants a 40 % et celui des fabricants admissibles
a la déduction pour petites entreprises a 20 %. En 1978,
ce crédit d’impot a totalisé quelque $319 millions.

Les entreprises du secteur manufacturier et du secteur
des ressources naturelles jouissent aussi du crédit d’impot
a linvestissement. Depuis le 24 juin 1975, elles peuvent
déduire de leurs impdts autrement payables une somme
égale a 5 % de leurs nouvelles immobilisations en batiments,
machines et matériel, jusqu'a concurrence de $15,000
plus la moitié des impots autrement exigibles en sus de ce
montant. Le 31 mars 1977, les taux pour nouvelles instal-
lations ont été majorés a 10 % dans la région de I’Atlan-
tique et la Gaspésie, et & 7 1/2 % dans les autres régions
“désignées”. A la méme date, le budget €largissait I’admis-
sibilité a ce crédit d’impot de maniére a y inclure les dépenses
en recherches scientifiques. Le 16 novembre 1978, les taux
de la déduction permise étaient de nouveau augmentés, pour
s'établir a 20 % dans la région Atlantique et de la Gaspésie,
a4 10% dans les autres régions ‘“‘désignées”, et a 7 % dans
toutes les autres régions. Les dépenses des petites entre-
prises au titre de la recherche scientifique sont admissibles
a un crédit de 25 %. En 1978, le crédit d’impdt en question
a totalis¢ $273 millions environ, soit une hausse de $83
millions par rapport & 1977.

Comme l'indique le tableau explicatif XI, I'agriculture,
I'exploitation forestiére, la péche, la construction et le
commerce de détail, dont le revenu imposable est assujetti
sans exception & un taux d’impot inférieur & 35 %, montrent
que le taux le plus faible sapplique aux industries ol prédo-
mine la petite entreprise. Par contre, les industries dominées
par les grandes sociétés, notamment l'extraction et les
services, supportent des taux supérieurs a 40 %.

Bénéfices comptables et revenu imposable

Le tableau 2 et le tableau explicatif XII montrent que
les bénéfices comptables dépassent nettement le revenu
imposable. Divers facteurs expliquent cette différence. I
y a notamment le fait que les bénéfices englobent les divi-
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profits of non-taxable dividends received from dendes non imposables regus des sociétés canadiennes! qui,
Canadian corporations,! which, in 1978, grew sub- en 1978, ont progressé beaucoup plus vite que les béné-
stantially faster than profits because of the winding- fices par suite de la levée graduelle des restrictions de la CLI
down of the A1B restrictions and the termination of et de I'abolition de la régle permettant la déduction des

TEXT TABLE XII. Reconciliation of Book Profit, Taxable Income and Income Taxes, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XII. Rapprochement du bénéfice comptable, du revenu imposable, et des impéts sur le
revenu, 1977 et 1978

Change
1977 1978
Variation
millions of dollars — millions de dollars %

Book profit before taxes! — Bénéfice comptable avant impots! 24 .238.1 31,053.8 6,815.7 28.1
Canadian dividends — Dividendes canadiens . - 2,809.8 - 4,726.2 -1,9164 68.2
Non-taxable foreign dvidends — Dividendes étrangers non imposables - 2984 e (o3l e - 1129 37.8
Net capital gains/losses — Gains nets (pertes nettes) en capital - 2,256.9 = 2,546.3 - 2894 12.8
Net taxable gains/allowable losses — Gains imposables nets/pertes ad-

missibles 518.7 825.5 306.8 59.1
Non-taxable portion — Portion non imposable - 1,738.2 - 1,720.7 17.5 - 1.0
Capital cost allowance2 — Amortissements du coiit en capital? -12,615.3 —14,764.2 - 2,1489 17.0
Book depreciation3 — Amortissements comptable3 10,028.9 11,012.5 983.6 9.8
Net difference — Différence nette - 2,586.3 - 3,751.7 - 1,1654 45.1
Exploration and development expenses for tax purposes — Frais d'ex-

ploration et d’aménagement aux fins de 1'impot sur le revenu - 2,360.7 - 2,9624 - 601.7 255
Depletion allowance — Provision pour épuisement - 766.8 = 9471 - 180.3 235
Exploration and development expenses and depletion charged per

company books — Frais d’exploration et d’aménagement et provi-

sion pour épuisement comptabilisés 1,643.7 1,792.7 149.0 9.1
Net difference —- Différence nette - 1,483.7 - 21168 = 633.1 42,7
Resource allowance — Déduction relative a des ressources - 2,186.3 510 P - 346.2 15.8
Provincial royaltics — Redevance provinciales 2,746.3 3,168.3 422.0 154
Inventory allowance — Déduction pour inventaire - 696.0 - 1,468 - 5508 79.1
Additional allowance for scientific research — Provision pour re-

cherche et développement supplémentaire LB = 51.7 S X
Other items — Autres items = 188l 578 240.9 - 1316
Total net difference between book profit before taxes and current

year net taxable income — Différence nette totale entre le bénéfice

comptable avant impots et le revenu imposable net de Fannée en

couts - 92358 - 13,3319 = 4,096.1 444
Current year met taxable income! — Revenu imposable net de

I'année en cours! 15,002.4 17,721.9 2,719.5 18.1
Current year losses for tax purposes — Pertes de I’année en coursaux fins

de I'impot sur le revenu 3,531.8 3,704.1 172.3 4.9
Current year positive taxable income — Revenu imposable positif de

I'année en cours 18,534.2 21,426.0 2,891.8 15.6
Prior year losses — Pertes des exercises précédents =3 11.878.7 - 2,032.1 - 6534 474
Taxable income (tax base) — Revenu imposable (assiette fiscale) 17,1554 19,393.9 2,238.5 13.1
Income taxes — Impots sur le revenu 6,705.1 7.467.3 762.2 114
! Net of losses.
! Pertes déduites.
2 Including expense items capitalized.
2 Comprend les dépenses capitalisées.
3 Including capital items expensed.
3 Comprend les dépenses de nature capitale comptabilisées comme frais.
I Readers should be careful to note that the inclusion of ! Le lecteur ne doit pas oublier que Vintégration des dividendes recus

dividends received in the calculation of aggregated book dans le total des bénéfices comptables constitue un double compte,

profits constitutes an element of double counting.



(tax-paid) dividends out of 1971 undistributed
surplus. In addition, only one half of capital gains
which accrued since 1971 and which were realized
in the reference year were subject to tax. Other
differences largely reflect the extent to which tax
legistation is used as an instrument of economic
policy. Some of these are reflected in the usage
of capital consumption allowances, exploration
and development expenses and various types of
exempt income and allowances. In 1978, current
year net taxable income (net of losses) was some
$13,332 million lower than book profits before
taxes (also net of losses). Virtually one half of this
difference is due to the exclusion of Canadian divi-
dend income (34,726 million) and the non-taxable
portion of net capital gains (31,721 million) from
the calculation of taxable income. Most of the
remainder is attributable to the difference in treat-
ment of capital write-offs for tax purposes and book
purposes ($3,752 million), and to the excess of
exploration and development expenses and tax
depletion claimed for tax purposes over those charged
by corporations as cumrent expenditures ($2,117
million). The effect of adding back provincial royalty
expenses, which have been disallowed as a deduction
since 1974, was, to a considerable extent, offset
by the resource allowance, the difference in 1978
amounting to $636 million. Finally the 3% inventory
allowance increased the spread between book profit
and taxable income by $1,247 million,

Current year losses of $3,704 million, which are
netted against taxable income in the reconciliation,
are added back to obtain the current year positive
taxable income. Against this, corporations deducted
tax losses sustained in the five preceding years of
some $2,032 million.

Reserve for Future Income Taxes

Corporations provided $9,971 million to meet
their estimated 1978 income tax liability based on
book profit before taxes of $31,054 million. Of
this amount, 23% of the total tax provision was
deferred on the company books to reflect timing
differences between accounting for tax purposes
and that for book purposes. This compares with
20% in 1977. At the end of the 1978 taxation
year, accumulated deferred income taxes amounted
to $15,501 million on corporate balance sheets,
some $1,886 million higher than that stated on 1977
taxation returns.

As previously noted, by far the largest source of
timing differences is the faster write-off of capital
assets available under the provisions for capital cost
allowance compared with depreciation charged for
company book purposes. For example, the intro-
duction of the fast write-off for manufacturing and
processing machinery and equipment in the May
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dividendes (aprés impot) provenant du surplus non réparti
de 1971. En outre, seulement la moitié des gains en capital
accumulés depuis 1971 et réalisés pendant I'année de réfé-
rence €tait imposable. Pour une large part, d’autres écarts
découlent de Ja mesure dans laquelle la législation fiscale sert
d’instrument de politique économique. Quelques-unes de
ces différences se reflétent dans le recours aux provisions
pour consommation de capital, aux abattements pour frais
de prospection et de mise en valeur, ainsi qu’a diverses autres
exemptions et déductions fiscales. En 1978, le revenu impo-
sable net (soustraction faite des pertes) était inférieur d’en-
viron $13,332 millions aux bénéfices comptables avant
imp6t (soustraction également faite des pertes). Prés de la
moiti€ de cette différence est imputable 4 ce que le revenu
sous forme de dividendes canadiens ($4,726 millions) et la
partic exonérée des gains de capital nets ($1,721 millions)
étaient exclus du revenu imposable. Presque tout le reste
tient a ’écart de traitement entre I'amortissement a des fins
fiscales et lamortissement comptable ($3,752 millions),
ainsi qu'a I'excédent des frais d’exploitation et de mise en
valeur, y compris la provision pour épuisement, déduits de
I'imp6t sur les frais correspondants que les sociétés ont
comptabilisés comme dépenses courantes ($2,117 millions).
L’effet du rétablissement, dans le calcul du revenu, des
redevances, qui ne peuvent plus étre déduites depuis 1974,
a été en grande partie annulé par la déduction pour avoirs
miniers, la différence s'élevant, en 1978, 4 $636 millions.
Enfin, la déduction de 3 % pour inventaire a élargi I'écart
entre les bénéfices comptables et le revenu imposable dans
une proportion de $1,247 millions.

Les pertes de lannée considérée ($3,704 millions)
déduites du revenu imposable au moment de la conciliation,
sont rajoutées dans le calcul du revenu imposable positif.
De ce revenu, les sociétés ont déduit leurs pertes fiscales
des cing exercices précédents, qui totalisaient quelque
$2,032 millions.

Réserve pour impots sur le revenu i venir

Les sociétés ont prévu $9,971 millions pour faire face a
leurs obligations fiscales estimées d’aprés leurs bénéfices
comptables avant imp6t (331,054 millions). De cette somme,
elles ont différé dans leurs livres une proportion de 23 %
(contre 20 % en 1977) afin de prendre en compte les diffé-
rences de dates entre I'année fiscale et la période couverte
par leur exercice financier. A la fin de I’année d’imposition
1978, les impots différés sur le revenu totalisaient $15,501
millions dans les bilans des sociétés, soit une hausse d’environ
$1,886 millions comparativement aux sommes corIrespon-
dantes inscrites dans les déclarations d’impot de 1977.

Comme nous I'avons déja mentionné, ce qui explique la
majeure partie des différences de dates est I'écart entre
Pamortissement accéléré consenti au titre des immobili-
sations en vertu des dispositions sur les allocations de cout
en capital et 'amortissement imputé dans les livres des
sociétés. Par exemple, l'introduction, dans le budget de
mai 1972, du régime de I'amortissement accéléré des ma-



TEXT TABLE XIII Reserve for Future Income Taxes as a Percentage of Capital Employed, by Major Industry Group, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XIII. Pourcentage des impats sur le revenu différés en rapport au capital employé, par industrie principale, 1977 et 1978

Major industry group

Industrie principale

Agricuiture, forestry and fishing — Agriculture, exploitation foresticre et
péche:

Agriculture .

Forestry — Exploitation forestiere

Fishing and trapping — Péche et pi¢geage

Agricuiture, forestry and fishing — Total - Agricutture, exploitation fo-
restiere et péche

Mining - Mines:
Metal mining - Minéraux métalliques

Mineral fuels — Minéraux combustibles
Other mining — Autres mines

Mining — Total — Mines

Manufacturing — Fabrication:

Food — Aliments

Beverages — Breuvages

Tobacco products — Produits du tabac

Rubber products — Produits du casutchouc

Leather products — Produits du cuir

Textile mills — Usines de filature et de tissage

Knitting mills — Usines de tricot

Clothing industries — Industries du vétement

Wood industries - Produils du bois

Furmiture industries ~ Industries du meuble

Paper and allied industries - Papier et produits connexes

Printing, publishing and allied industries — Impression, édition et activités
connexces

Primary mctals — Métaux primaires

Metal fabricating — Produits métalliques

Machinery — Machinerie

Transport equipment — Matériel de transport

Electrical products — Appareils et matériel électriques

Non-metaltic mineral products — Produits minéraux non métalliques

Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon

Chemicals and chemical products ~ Produits chimiques et produits con-
nexes

Miscellaneous manufacturing ~ Autres fabrications

Manufacturing — Total — Fabrication

Construction

g0 P on, ¢« ion and other utilities — Transports, commu-
nications et autres services publics:

Transportation — Transports
Storage — Entreposage
Communication — Communications
Public utilities — Services publics

Transportation, communication and other utilities — Total — Transports,
communications et autres services publics

Wholesale trade — C ce de gros

Retail trade — Commerce de détail

Finance — Finances

Services:

Services to business management — Services de gestion d’entreprises
Government, personal and miscellaneous services ~ Services gouverne-
mentaux, personnels et divers

Total, services

All industries — Total — Toutes les industries

Non-financial industries — Total — Industries non financiéres

Reserve for future Capital employed Percentage
income taxes
Impéts sur le revenu Capital employé Pourcentage
différés
1977 1978 1977 1978 1977 1978
millions of dotlars — millions de doMtars e
49.7 53.1 2,153.2 2,476.6 2.3 2l
16.5 i4.0 480.0 576.0 34 2.4
B 13 721 92.2 .1 1.8
66.7 68.8 2,708.3 31448 2.5 2.2
884.6 994.7 10,759.8 lilgS35.5 8.2 8.6
1,815.5 2,220.8 15,128.5 19,774.4 12.0 1.2
297.4 324.8 3.485.2 3,863.0 8.5 8.4
2,997.5 3,540.2 29,3735 35,1929 10.2 10.1
280.0 328.8 4,582.3 5,089.6 6.1 6.5
146.1 171.6 1,770.5 1,878.5 8.3 9.1
18.2 24.0 648.5 667.5 2.8 3.6
61.5 65.4 919.4 1,016.2 6.7 6.4
4.1 3.8 233.8 236.0 1.8 1.6
96.0 107.3 1,640.5 1,705.2 29 6.3
8.4 16.8 202.2 212°9 4.2 7.9
9.8 i0.4 6124 694,2 1.6 LS
234.5 291.4 2,633.6 3,058.0 8.9 25
8.3 94 494.6 505.6 1.7 1.8
881.9 974.3 9,374.7 9,939.5 94 9.8
100.4 114.1 1,645.9 1,843.6 6.1 6.2
724.8 871.3 6.859.0 74106 i0.6 11.8
230.4 2323 3,466.0 3,959.8 6.6 5.9
SAS 66.0 2,088.1 2,290.7 2.8 2.9
261.7 303.4 4,801.3 5,351.2 535 5.7
32.1 75.3 3,113.6 3,298.1 1.0 23
271.8 321.9 3,039.2 3.504.6 8.9 9.2
1.415.9 1.774.7 10.208.2 11,214.6 1329 15.8
386.4 460.5 5,820.8 6.466.7 6.6 il
58.9 62.8 1,557.7 16676 3.5 3.8
5.283.6 6,285.2 65,712.0 72,010.7 8.0 8.7
467.3 492.0 7,161.1 7.650.9 6.5 6.4
670.8 806.3 16,950.4 17.844.0 4.0 4.5
17.5 17.9 598.1 743.4 29 2.4
1,257.1 1,386.3 9.984.8 11,3939 12.6 12.2
181.3 193.4 4,999.9 54133 3.6 36
2,126.8 2,403.9 32,5331 35,394.7 6.5 6.8
1938 215.2 12,658.3 13,969.6 1.5 1.5
154.0 152.5 10,870.0 12,092.3 1.4 1.3
2,042.9 2,045.2 131,439.4 150.357.1 1.6 1.4
49.5 81.6 3,100.7 3,684.2 1.6 2.2
233.5 216.4 8,843.1 i0,202.7 2.6 21
283.0 298.1 11,9438 13,887.0 2.4 22
13,615.6 15,501.1 304,396.5 343,700.0 4.5 4.5
11,572.7 13,455.8 193,342 9 6.7 7.0

172,957.2



1972 Budget was a major factor in the subsequent
growth of deferred tax liability. Another portion
has its source in different rates at which exploration
and development expenses are charged for book and
for tax purposes.

As may be seen in Text Table X1, over three
quarters of all reserves for future income taxes are
found in the financial statements of mining, manu-
facturing and utility corporations, reflecting the
capital intensive nature of these industries. Over
the past several years, there has been a steadily
growing importance of reserves for future income
taxes as a source of funds for business. The ratios
below, calculated by comparing the reserves for
future taxes and long term capital employed (total
assets less current liabilities), illustrate this trend:
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chines et du matériel de production et de transformation
a largement contribué a la croissance ultérieure des impéts
différés. Les différences de dates ont aussi pour cause les
écarts de taux auxquels les dépenses de prospection et de
mise en valeur sont imputées, d'une part aux fins de la
comptabilité des sociétés, et, d’autre part, aux fins de I'imp6t.

Le tableau explicatif XII révéle que plus des trois quarts
de toutes les réserves pour impdt sur le revenu a venir
figurent dans les états financiers des sociétés miniéres,
manufacturiéres et de services, ce qui dénote le caractére
capitalistique de ces industries. Depuis plusieurs années,
les réserves pour impdts sur le revenu a venir constituent
une source de plus en plus importante de fonds pour les
entreprises. Les ratios suivants, établis par comparaison
entre les réserves pour impots futurs et le capital 3 long
terme utilisé (actif total moins les exigibilités), illustrent
cette tendance.

Reserves Réserves
Year capital / Année capital d
employed employé
% %
1968 2.4 1968 2.4
1970 2.7 1970 25
1972 3.0 1972 3.0
1974 4.0 1974 ) 4.0
1976 43 1976 4.3
1977 4.5 1977 4.5
1978 4.5 1978 4.5

Industrially the role played by reserves for future
income taxes as a source of funds has become
significant in a large number of industries, par-
ticularly in mining and manufacturing, where this
item as a proportion of capital employed amounted
to 10% and 9% respectively.

Corporation Income Tax Ratios

The inter-industry comparison of corporation
income taxes has often been made by relating
corporate income taxes declared to corporate net
book profits before taxes. However, there are serious
drawbacks in using book profits for purposes of
inter-industry comparison. Book profits often include
dividends received which are properly regarded as
transfers of earnings between corporations and in-
dustries. They constitute an element of double
counting in that dividends are counted as part of the
profits of both the dividend paying corporation and
the dividend receiving corporation. Reported profits
also include extraordinary or non-ecurring items of
a capital nature which distort the use of profits as
a measure of an industry’s current economic profita-

Le role que les réserves pour impdts sur le revenu 4 venir
joue comme source de fonds revét une importance consi-
dérable dans un grand nombre d’industries, notamment
celles des secteurs minier et manufacturier, oll ces réserves
considérées comme proportion du capital employé ont
atteint respectivement 10 % et 9 %.

Ratios des impots sur le revenu des sociétés

La comparaison inter-industrielle des impots sur le
revenu des sociétés a souvent été faite par rapprochement
entre les impots déclarés des sociétés et les bénéfices comp-
tables nets de ces derniéres. Toutefois, la prise en compte
des bénéfices comptables pour une telle comparaison pré-
sente de sérieux inconvénients. Souvent, les bénéfices comp-
tables englobent les dividendes regus qui, 4 proprement
parler, représentent des transferts de gains entre sociétés
et entre industries. Il y a la double compte, en ce sens que
les dividendes sont intégrés a la fois aux bénéfices de la
société qui les paie et de celle qui les regoit. En outre, les
bénéfices déclarés comprennent des éléments de capital
extraordinaires ou non répétitifs qui faussent I'utilisation
des bénéfices comme mesure de la rentabilité courante
d’un secteur industriel. Pour obvier i ces problémes, nous
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TEXT TABLE X1V, Federal and Provincial Taxes Payable Expressed as a Percentage of Book Profit Before Taxes,! 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XIV. Pourcentage des impéts fédéraux et provinciaux a payer en rapport au bénéfice comptable avant impots?
1977 et 1978

Book profit before taxes! Percentage
R s sTo Bénéfice comptable avant impots! Pourcentage
Industrie principale —

1977 1978 1977 1978

millions of dollars — millions de dollars

Agriculture, forestry and fishing — Agricullure, exploitation forestiére et

péche:
Agriculture 51.5 135.7 71.1 31.3
Forestry - Exploitation forestiére 45.1 69.4 37.9 254
Fishing and trapping — Péche e1 piégeage 5.6 15.2 BrleS 35.5
Agriculture, forestry and fishing — Total — Agriculture, exploitation fo-

restiére et péche 102.1 220.3 54.7 29.7
Mining ~ Mines:
Metal mining — Minéraux métalliques 442.7 920.7 13.1 14.4
Mineral fuels — Minéraux combustibles 2,704.1 2,762.7 32.8 28§
Other mining — Autres mines 339.5 399.6 37.0 344
Mining — Total - Mines 3,486.3 4,083.0 30.7 23.8
Manufacturing ~ Fabrication:
Food - Aliments 600.3 687.4 34.1 32.4
Beverages — Breuvages 194.4 285.7 39.0 37.3
Tobacco products - Produits du tabac 104.2 105.1 39.6 35.4
Rubber products - Produits du caoutchouc 554 56.6 29.7 48.9
Leather products — Produits du cuir 18.0 35.1 42.8 33.6
Textile mills — Usines de filature et de tissage 92,0 136.3 38.9 329
Knitting mills — Usines de tricot 15.2 24 4 474 373
Clothing industries - Industrics du vétement 103.1 141.2 37.9 33.7
Woaod industries — Produits du bois 369.5 640.5 319 29.7
Furniture industries - Industries du meuble 31.8 65.2 52.§ 327
Paper and allied industties — Papier et produits connexes 528.0 931.7 211 24.8
Printing, publishing and allied industries — Impression. édition et activités

connexes 271.7 3314 34.6 32.7
Primary metals - Métaux primaires SBRES 899.7 10.7 11.1
Me1al fabricating - Produits métaltiques 479.4 586.8 33.0 36.8
Machinery — Machinerie 2679 301.4 45.4 43.7
Transport equipment — Matériel de transport 848.0 884.4 34.4 36.1
Electrical products — Appareils et matériel électriques 197.4 295.3 68.0 25.5
Non-metallic mineral products — Produits minéraux non métalliques 229.6 268.0 28.9 31.6
Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon 1,174.1 1,507.1 23,9 21.7
Chemicals and chemical products -- Produits chimiques et produits con-

nexes 532.0 587.7 30.5 28.5
Miscellaneous manufacturing — Autres fabrications 215.6 262.8 356 351
Manufacturing — Total — Fabrication 6,860.0 9.033.8 31.3 28.4
Consiruction 767.7 780.7 40.7 40.6
Transportation, communication and other utilities — Transpors, commu-

nications et autres services publics:
Transportation — Transports 796.0 1,108.3 329 26.5
Storage — Lintreposage 51.8 83.6 16.0 10.9
Communication - Communications 729.1 901.7 24.7 29.5
Public utilities — Services publics 3133 403.8 338 355
Transportation, communication and other utilities — Total — Transports,

communications ct autres services publics 1,890.2 2,497.3 29.4 28.5
Wholesale trade - Commerce de gros 1.405.9 1,891.2 41.3 371
Retail trade — Commerce de détail 1,008.5 1,355.5 38.2 33.1
Finance - Finances 2,578.7 2,582.8 44.3 446
Services:
Services to business management — Services de gestion d’entreprises 606.8 786.1 39.8 34.3
Government, personal and miscellaneous services — Services gouverne-

mentaux personnels et divers 465.1 550.5 46.0 46.6
Total, services 1,071.9 1,336.7 425 39.3
All industries — Total - Toutes les industries 19,171.4 23,781.3 35.0 31.4
Non-financial industries ~ Total — Industries non financiéres 16,592.7 21,198.6 335 29.8

t Book profit before taxes excludes Canadian dividends, net capital gains and is calculated after losses.
! Le bénéfice comptable avant impots ne comprend pas les dividendes canadiens, les gains en capital nets et les pertes.



bility. To overcome such problems, Canadian divi-
dends and net capital gains/losses have been excluded
from book profit before taxes in determining the
ratios shown in Text Table XIV.

In 1978 income taxes averaged 31% of the corpo-
rate sector’s (adjusted) net profits, down considerably
from the 35% rate experienced in the previous year.
Approximately one half of this reduction reflects
the growing difference between capital cost allow-
ance claimed for tax purposes and depreciation
charged for book purposes. Another significant
cause was the impact of the 3% inventory allowance
which was announced in the March 31, 1977 Budget
as a measure to alleviate the adverse effects of in-
flation. Effective for taxation years ending after
March 31, 1977, it generally entitles corporations
to a deduction equal to 3% of their opening invent-
ories in calculating taxable income. Because many
firms, especially in the trading industries, have year
ends before April and therefore were ineligible for
the deduction in 1977 and because many firms
having year ends other than December 31st did not
receive the full benefits in 1977, inventory allow-
ances rose by over three quarters in 1978. Based
on the $1,247 million deducted and applying the tax
rates on taxable income shown in Text Table XI,
the tax relief provided to corporations is estimated
at $480 million as compared to $272 million for the
previous year. The growth in tax relief accounts
for one quarter of the decline in the overall effective
tax rate on book profits.

A further quarter is attributable to the combined
effects of other items in the determination of taxable
income such as depletion allowances, exploration
and development expenses and to the decrease in
the average tax rate (see Text Table XI).

Industrial, higher capital cost allowances claimed
were the principal reasons for the drop in the ratio
of taxes to book profits in mining (down 7 percent-
age points to 24%) and in manufacturing (down 3
percentage points to 28%), particularly in the pe-
troleun and coal products component, (down 5
percentage points to 19%). The previously mentioned
3% inventory allowance was the main contributing
factor to the drop in wholesale and retail trade in
1978. A reduction in the losses of both the furniture
and electrical products industries which had inflated
the tax ratios in 1977, resulted in a return to rates
more normal for manufacturing. As noted in the
section on “Natural Resources,” the excess of resource
allowance deductions over provincial royalties ad-
ditions is a major reason for the low ratios in metal
mining (14%) and in primary metals (11%).
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avons exclu des bénéfices comptables avant impo6t les divi-
dendes canadiens et les gains ou pertes nets de capital,
au moment d’établir les quotients du tableau explicatif XIV.

En 1978, les impdts sur le revenu ont atteint en moyenne
31 % des bénéfices nets rajustés des sociétés, soit une baisse
considérable par rapport aux 35% constatés en 1977.
Environ la moitié de cette diminution provient de la diffé-
rence croissante entre la déduction pour amortissement
réclamée 4 des fins d’imp6t et l'amortissement imputé
dans les livres. Une autre explication importante réside
dans 'effet de la déduction de 3 % pour inventaire, annoncée
dans le budget du 31 mars 1977 comme mesure visant a
atténuer les conséquences néfastes de I'inflation. Applicable
aux exercices financiers se terminant aprés le 31 mars 1977,
cette disposition permet généralement aux sociétés de dé-
duire une somme égale a 3% de la valeur de leurs stocks
d’ouverture dans le calcul de leur revenu imposable. Etant
donné que de nombreuses entreprises, surtout commerciales,
ferment leurs comptes avant avril et n’avaient, par consé-
quent, pas droit en 1977 & la déduction susmentionnée, et
vu que de multiples autres établissements qui ferment leurs
comptes 4 une autre date que le 31 décembre n’ont pas
pleinement bénéficié de cette déduction en 1977, les allo-
cations pour inventaire ont augmenté de plus de 75 % en
1978. En se fondant sur la somme de $1,247 millions déduite
et en appliquant les taux d’imposition sur le revenu impo-
sable qui figurent dans le tableau explicatif XI, on estime
que l'allégement fiscal dont les sociétés se sont prévalues a
atteint $480 millions, contre $272 millions en 1977. La
croissance du dégrévement fiscal intervient pour un quart
dans le déclin du taux général réel d’imposition des bénéfices
comptables.

Un deuxiéme quart est attribuable aux effets combinés
d’autres éléments de la détermination du revenu imposable,
dont les provisions pour épuisement, les dépenses de prospec-
tion et de mise en valeur, ainsi qu’d la baisse du taux moyen
d’imposition (voir le tableau explicatif XI).

Dans le domaine industriel, les déductions plus fortes
pour amortissement réclamées expliquent en majeure partie
la chute du quotient impdts/bénéfices comptables du secteur
minier (qui a perdu 7 points pour s’établir 3 24 %) et du
secteur de la fabrication (qui a perdu 3 points pour se
chiffrer a 28 %), particuliérement au chapitre des produits
du pétrole et du charbon (19 %, par suite d’une perte de
S points). La déduction de 3 % pour inventaire, mentionnée
précédemment, a été le principal facteur du recul observé
dans le commerce de gros et de détail en 1978. Un amoin-
drissement des pertes dans les industries du meuble et des
produits électriques, qui avaient gonflé les ratios en 1977,
a suscité un retour i des pourcentages plus normaux du
c6té de la fabrication. Comme le mentionne dans la section
consacrée aux ‘““‘Ressources naturelles,” I'excédent des déduc-
tions pour avoirs miniers sur ’accroissement des redevances
provinciales constitue une explication majeure des faibles
ratios dans le cas des mines métalliques (14 %) et des métaux
de premiére transformation (11 %).



It may be noted that the low rates prevailing in
the storage industry, which includes co-operative
wheat pools, were partially caused by substantial
patronage dividend payments which are deductible
in calculating taxable income.

In most industries higher ratios were a result of
the fact that adjusted corporate profits before taxes
include current year losses incurred as well as profits
earned by individual corporations in an industry.
Taxes are thus related to a measure of the net econo-
mic profitability of an industry. The ratios in general
would be lower if only corporations earning profits
were included. The inclusion of current year losses
is especially significant in explaining the seemingly
incongruous ratios in agriculture (71%) and electri-
cal products (68%) in 1977 and in rubber (49%)
in 1978.

Taxation by Size of Corporation

For the first time statistics on the reconciliation
of book profit, taxable income, and income taxes
by size of corporation are included in the publica-
tion (Table 3). Assets are used as a measure of size
to conform with the boundaries of the sample strata
and because of their relative stability. Although
the class boundaries of small and large corporations
may be expected to vary from industry to industry,
the ranges were chosen to facilitate presentation.

- b
The relative impact of the various, tax,messaTes
by size of corporation is shown in Text Table XV,
where each item is calculated as a percentage of net
book profit before taxes, adjusted for inter-corporate
dividends and book capital gains, as outlined in the
section on “Corporation Income Tax Ratios”.

It will be seen '/that current year net taxable
income is only é4% of adjusted book profit for
the larger firms whereas it exceeds profits by some
11% in the case of smaller firms for 1978. This
is mainly attributable to the impact of faster capital
write-offs for tax purposes (such as Class 29) and
higher depletion allowances for the larger firms,
while taxable capital gains were more important
in the derivation of taxable income for smaller
firms. The two most significant items impinging on
the calculation of effective tax ratios for businesses
in the lower range were their current year losses
and the small business deduction. Because losses
of the less profitable operations of the small business
sector are not available, for the most part, as de-
ductions against the more profitable elements, as
they are for larger multi-divisional corporations,
they serve to increase the ratio of taxes to net profits
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Il convient de noter que les faibles taux caractéristiques
de lindustrie de I’entreposage, qui englobe les syndicats
du blé, résultent en partie des versements considérables de
ristournes, qui sont déductibles du revenu imposable.

Dans la plupart des branches industrielles, I’augmentation
des ratios résulte de ce que les bénéfices rajustés des sociétés,
avant impot, comprennent les pertes subies pendant 'année,
ainsi que les bénéfices réalisés par les diverses sociétés d'un
secteur industriel. Les imp6ts sont donc liés a une mesure
de rentabilité économique nette d’une industrie. En général,
les ratios seraient plus fiables si 'on ne tenait compte que
des sociétés réalisant des bénéfices. La prise en compte des
pertes de I'année courante contribue largement & expliquer
les ratios en apparence incroyables de I'agriculture (71 %) et
des produits €lectriques (68 %) en 1977, ainsi que de I'indus-
trie du caoutchouc (49 %) en 1978.

Imposition selon la taille de société

Pour la premiére fois, nous incluons dans la présente
publication (tableau 3), des données statistiques sur la
conciliation des bénéfices comptables, du revenu imposable
et des impots sur le revenu, d’aprés la taille des sociétés.
Pour mesurer la taille de ces derniéres, nous avons employé
les éléments d’actif de maniére a respecter la limite des
strates de I’échantillon; en outre, les éléments d’actif sont
relativement stables. Méme si 'on peut s’attendre a ce que
les limites de classe des petites et grandes entreprises varient
d’une industrie a ’autre, nous avons choisi des intervalles
propres a faciliter la présentation des chiffres.

L'indice relative des différentes mesures de I'impdt par
taille de société se trouve mise en relief dans le tableau
explicatif XV, ol chaque élément est calculé en tant que
pourcentage des bénéfices comptables nets avant impot,
rajustés pour tenir compte des dividendes inter-sociétés
et des gains comptables en capital, comme I'indique la
section consacrée aux ‘‘Ratios des impots sur le revenu des
sociétés’.

On constatera que pour les grandes firmes le revenu
imposable net de 1978 ne représente que 64 % des béné-
fices comptables rajustés, tandis qu’il excéde de 11 % les
bénéfices dans le cas des petites entreprises. Cet état de
choses est surtout imputable a l'effet des amortissements
accélérés aux fins de I'impot (catégorie 29, entre autres),
de méme qu'aux plus fortes provisions pour €épuisement
réclamées par les grandes firmes, alors que les gains en
capital passibles d’impot avaient plus d’importance dans le
calcul du revenu imposable des petites entreprises. Les
deux éléments qui génent le plus le calcul des ratios fiscaux
réels des entreprises du bas de la gamme sont les pertes
qu’elles ont subies au cours de I'année et la déduction ac-
cordée aux petites entreprises. Vu qu'en majeure partie
les pertes afférentes aux opérations les moins rentables
du secteur des petites entreprises ne sont pas déductibles
des opérations plus profitables de ce secteur, contraire-
ment au cas des grandes sociétés a divisions multiples, ces
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TEXT TABLE XV. Relative Impact of Tax Provisions by Size of Corporation for All Industries, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XV. Indice relative des dispositions fiscales, selon la taille des sociétés, pour tous les secteurs industriels, 1977 et 1978

Under $1,000,000 S 1.000.000- $25,000,000 and over
$24.999.999 Toul
Moins de $1,000.000 e $25,000,000 et plus
1977 1978 1977 1978 1977 1978 1977 1978
per cent — pourcentage
Book profit before taxes! — Bénéfice comptable avant impots! 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 1000 100.0 100.0
Non-taxable foreign dividends ~ Dividendes étrangers non imposables - - - 8 = B = 2% - 26 - 16 1.7
Net taxable gains/allowable losses — For tax purposes — Gains imposables nets/
pertes admissibles — Aux fin de I'impot 6.1 7.0 53 5.7 Im2 2.0 2.7 3.5
Write-offs — Amortissemenis:
Capial cost allowance - Amortissements du colit en capital - 1759 -67.2 - 68.0 - 54.1 - $8.0 - 595 - 62.5 - 59.2
Expense items capitalized — Dépenses capitalisces -2 -l - 13 -9 - 4.6 - 42 - 33 - 29
Total -76.0 -67.3 - 69.3 - 550 -626 -63.6 - 65.8 —62.1
Book depreciation — Amortissement comptable 80.6 70.7 62.1 50.7 423 388 51.6 45.7
Capital items expensed — Dépenses de nature capitale comptabilisées comme frais S ) 4 4 9 7 ol 6
Total 80.6 n.2 62.5 S1.t 43.2 39.5 52.3 46.3
Net difference — Différence nette 46 319 - 6.8 - 39 - 194 - 24.% -13.5 - 15.8
Exploration and develop expenses — Frais d’exploration et d’aménagement:
Canadian exploration expenses ~ Frais d’exploration au Canada -4 = &2 - 30 - 26 -12.0 -12.2 - BS - 84
Canadian development expenses — Frais d'aménagement au Canada 2 R - L6 - 1.0 - 38 - 45 - 28 - 31
Fareign exploration and development expenses — Frais d’exploration et d'aména-
gement a I'étranger - - -l - a1 - .5 - 4 - .3 - 3
Other - Autres - 3 = 5 -3 -6 Rl - 8 -6 -7
Total - 5 -9 - 50 - 43 - 171 -17.8 -12.3 - 125
Depletion allowance — Provision pour épuisement - 3 - 1 -6 - 6 - 59 - 6.0 - 40 - 4.0
Total claimed for tax purposes - Total, réclamé aux fins de F'impdt sur le revenu - B - 1.0 - 56 - 49 -23.0 -23.8 - 16.3 - 16.4
Exploration and development ex J)enm and depletion charged per company
books - Frais dexploration et d'aménagement et provision pour épuisement
comptabilisés 2.1 1.3 39 31 1.4 10.4 8.6 1.5
Net difference — Différence nette 1% 3 = 1IN - 1.8 - 116 - 133 = WA - 89
Other items — Autres postes:
Charitable donations allowed - Dons de charité déductibles -9 - 4 - 11 - 8 - .5 - .5 -7 - 6
Patronage dividends paid — Ristournes payables - = . - 1.0 - .8 S - .7 B/ Tl
Inventory allowance - Déduction pour inventaire =1 128 - S8 - 55 - 15 - 33 - 43 - 36 - 5.2
Resource allowance — Déduction relative a des ressources = | -8 - 32 - 27 -16.3 -~ 156 -11.4 - 10.6
Provincial royalties ~ Redevances provinciales 6 .8 4.5 2.7 204 19.7 14.3 13.3
Additional allowance for scientific research — Provision pour recherche et dévelop-
pement supplémentaire - - = N - - 9 - 2
Other deductions and additions (net) - Autres déductions et redressements {nets) - 54 6.0 2.7 - 74 9 39 .5 1.5
Total netdifference between book profit before taxes and current year net [axable
income - Différence nette lmnle entre le bénéfice comptable avant impdis et le
revenu imposable net de Pannée en cours - 28.6 - 334 - 448 =I5582) -53.2 - 609 - 482 - 56.1
Current year nel taxable i 2 - R imposabie net de I'snnée en cours? 103.1 110.8 92.3 83.2 68.6 64.1 78.3 74.5
Current year losses for tax purposes - Pertes de I'année en cours aux fins de 1'im-
pot sur Je revenu 54.5 44.6 301 24.6 13 6.4 18.4 156
Current year positive taxable income — Revenu imposable positif de I'année en
cours 157.6 1554 122.4 107.8 75.8 70.5 96.7 90.1
Prior year losses — Pertes des exercices précédents =12.0 -16.3 -10.1 - 10.5 - 53 - 6.3 - 7.2 - 85
Taxable income (tax base) — Revenu imposable (assiette fiscale) 145.6 139.1 112.3 97.2 70.6 64.2 89.5 81.6
Tax credits - Crédits d'impot:
Federal tax abatement - Abattement d'impot fédéral 14.3 11.9 1.1 94 6.9 6.3 8.8 1.7
Smali business deduction — Déduction pour petites entreprises 24.2 235 3.4 31 - - 39 3.7
Manufacturing and processing profits deduction — Déduction pour bénéfice de fa-
brication ¢t de transformaiion 1.0 1.0 2.2 2.0 1.2 1.2 14 1.3
Investment tax credit ~ Credit d'impdt — Investissement 5 6 9 9 1.1 13 1.0 1.1
Other credits — Autzes crédits 1 1 5 5] 1.0 11 .8 .9
Income taxes — Impots sur le revenu:
Federal (Part 1) — Fédéral (partic 1) 26.0 24.5 33.3 284 22.2 19.6 251 223
Provincial - Provinciaux 15.7 14.2 13.1 11.5 1.6 7% 99 9.1
Total 41.7 38.7 46.5 39.9 29.8 26.8 35.0 31.4

1 Book profit before taxes has been adjusted to exclude intercorporate dividends, net capltal gains and is calculated after losses.
! Le bénélice comptable avant impdts ne comprend pas les dividendes entre firmes, les gains en capital nets e1 les pertes

2 Nct of losses.
2 Pertes déduites.



for the smaller corporations. The frequency of loss
operations also explains the excess of depreciation
over CCA for smaller firms since many firms with
operational losses do not claim CCA. It remains,
then, for the small business deduction to lower
the effective rate of tax on adjusted book profit
for this group to some 39%, still significantly higher
than the 27% registered for corporations with assets
greater than $25 million.

If the portion of current year tax losses that are
carried back to reduce previous year’s taxable income
were to be subtracted from the 1978 tax liabilities,
the effective rates of tax would be reduced by an
additional 0.4 percentage points for the larger corpo-
rations, 1.0 percentage points for medium and 1.2
percentage points for smaller corporations.

It may be noted that larger firms pay proportion-
ately less provincial taxes. Unlike smaller firms, they
are better able to reduce their tax base in relation
to profits, which factor more than offsets the lower
tax rates for small businesses now applicable & most
provinces. 14

Scientific Research

The Income Tax Act contains a number of in-
centives to businesses to engage in scientific research
and development. To begin with, capital as well
as current expenditures may be written off at the
100% rate. A second incentive provides that both
current and capital expenditures on scientific research
qualify for the investment tax credit. The credit
earned is calculated at rates ranging from 5% to
25% of the expenditure depending on the region
and size of corporation. It should be noted that
this credit, while it reduces the amount of taxes
otherwise payable, must be added back in calculating
taxable income in the same sense as a subsidy grant
would. Thus the full force of the investment tax
credit is diminished by the corporation’s tax rate
(usually 40%). For example the actual tax saving to
a large manufacturing firm in Southern Quebec or
Toronto would be somewhat more than half of the
10% of the qualifying scientific research expend-
itures.

Data shown on the calculation of Business In-
vestment Tax Credit Schedules show qualifying
expenditures to be in excess of $550 million in
1978. These data may underestimate the amount
of scientific research expended by corporations in
Canada, however, as firms which have no tax other-
wise payable may not register their expenditures
until such time as they are able to use the tax credit.
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pertes contribuent 4 accroitre le quotient imp6ts/bénéfices
nets des petites entreprises. La fréquence des opérations
déficitaires explique aussi ’excédent de I'amortissement
sur lallocation de colt en capital chez les petites firmes,
car de nombreux établissements qui opérent a perte ne
réclament pas de déductions pour amortissement. Il s’ensuit
que la déduction accordée aux petites entreprises abaisse
le taux réel d’impot sur les bénéfices comptables rajustés de
ce groupe a quelque 39 %, chiffre néanmoins assez supérieur
aux 27 % enregistrés dans le cas des sociétés possédant un
actif de plus de $25 millions.

Si la partie, reportée en amont, des pertes aux fins de
I'impot de l'année courante était soustraite des charges
fiscales de 1978, les taux réels d’imposition baisseraient
dans une proportion supplémentaire de 0.4 % pour les
grandes entreprises, de |1 % pour les moyennes entreprises
et de 1.2 % pour les petites entreprises.

Il convient de noter que, proportionnellement, les grandes
firmes paient moins d’impots provinciaux. A la différence
des petites entreprises, les grandes sont mieux en mesure
d’abaisser leur assiette fiscale par rapport i leurs bénéfices,
facteur qui contrebalance plus qu’entiérement les taux
d’imposition réduits, aujourd’hui en vigueur dans la majo-
rité des provinces 4 1'égard des petites entreprises.

Recherche scientifique

La Loi de l'impot sur le revenu comporte un certain
nombre de mesures incitatives ayant pour objet d’encourager
les entreprises a faire des travaux de recherche scientifique
et de développement. Tout d’abord, les dépenses en capital
de méme que les dépenses courantes peuvent étre amorties
au taux de 100 %. Une deuxi¢me mesure prévoit que les
dépenses courantes et les dépenses d’immobilisation affectées
a la recherche scientifique sont admissibles au crédit d’impot
a l'investissement. Le crédit mérité se calcule 4 des taux
variant de 5% a 25 % des dépenses, selon la région et la
taille de la société. Il faut noter toutefois que ce crédit,
méme s’il réduit le montant d’impo6t qui serait autrement
exigible, doit étre rajouté dans le calcul du revenu impo-
sable, de la méme maniére qu’une subvention. Ainsi, le
plein effet du crédit d’impdt a I'investissement se trouve
diminué par le taux d’imposition des sociétés (habituelle-
ment 40 %). Par exemple, I’économie réelle d’impot que
réaliserait une grande société manufacturiére établie dans
le sud du Québec ou a Toronto serait quelque peu inférieure
4 la moitié de la tranche de 10 % des dépenses admissibles
au titre de la recherche scientifique.

Les données du calcul des Barémes de crédit d’impot a
I'investissement pour les entreprises montrent que les dé-
penses admissibles ont dépassé $550 millions en 1978.
Toutefois, il se peut que ces chiffres sous-estiment le mon-
tant que les sociétés ont dépensé en recherche scientifique
au Canada, étant donné que les entreprises qui n'ont pas
d’imp6ts autrement exigibles ne font parfois pas état de
ces dépenses avant d'étre en mesure de se prévaloir du
crédit prévu.



A third incentive, effective April 10, 1978, en-
titles corporations to a deduction in calculating
taxable income of 50% of any additional expenditure
over and above the average spent during a base
period. The base period is usually the three-year
period immediately prior to the taxation year, but
since the base period can commence no earlier than
the first day of the corporation’s 1977 taxation
year for firms with tax years ending in 1978, the
base period is the 1977 taxation year.

In the first year of its implementation, the ad-
ditional allowance for scientific research amounted
to some $52 million, the great bulk of which was
registered by corporations with assets greater than
$25 million. Based on a 40% nominal tax rate, this
would represent a tax saving of $21 million. The
leading industries claiming the deduction were:
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Un troisiéme stimulant fiscal, mis en vigueur le 10 avril
1978, permet aux sociétés de déduire, dans le calcul de leur
revenu imposable, 50 % de toute dépense supplémentaire
qui dépasse la moyenne déboursée durant une période de
référence déterminée. En général, cette période de référence
correspond aux trois années immédiatement antérieures d
I'année d’imposition, mais vu que la période de référence
ne peut commencer avant le premier jour de ’'année d’impo-
sition 1977 pour les firmes dont les années fiscales se
terminent en 1978, la période de base correspond i I'année
d’imposition 1977.

Dans sa premiére année d’application, I'allégement addi-
tionnel pour recherche scientifique a atteint quelque $52
millions, le plus clair de cette somme ayant été réclamé
par les sociétés dont P'actif excéde $25 millions. Compte
tenu du taux d’imposition nominal de 40 %, cela représente
une économie d’impdt de $21 millions. Voici les principales
branches industrielles qui ont réclamé la déduction au titre
de 1a recherche scientifique:

Millions Millions

of de

dollars dollars
Electrical products 12.9 Produits électriques 12,9
Minezal fuels 10.9 Combustibles minéraux 10.9
Communications 5.5 Communications 5.5
Transport equipment 5.2 Matériel de transport St2
Chemicals and chemical products 3.2 Produits chimiques et produits connexes 352

Capital Cost Allowances

Capital cost allowances (including expense items
capitalized) claimed by corporations rose 17% in
1978, outpacing considerably the 10% increase in
business expenditure on new construction, machinery
and equipment.2 In general, sharply higher profits
for 1978 resulted in a higher utilization rate of
capital cost allowances.

In the primary metals industry, soaring profits
in both the aluminum and steel components led
to a 53% jump in allowances claimed. Profitability
was also the main factor behind increases in claims
in the electrical products (39%), paper (27%), and
wood industries (25%).

Expensive retooling, die and pattern costs resulting
from the ‘““down sizing” of North American built cars
was reflected in significant claims (allowable at

2 Private and Public Investment in Canada, Catalogue 61-205
Outlook 1979, page 3.

Déductions pour amortissement

Les déductions pour amortissement des colits en capital
(y compris les éléments de dépense capitalisés) réclamées
par les sociétés en 1978 ont marqué une hausse considérable
(17 %) par rapport & celle de 10 % des dépenses des entre-
prises en constructions, machines et matériels neufs2. De
fagon générale, les bénéfices nettement plus élevés de 1978
ont donné lieu 4 un taux accru des demandes de déduction
pour amortissement.

Dans l'industrie des métaux de premiére transformation,
la croissance des bénéfices au chapitre de I'aluminium et
de Pacier a provoqué un bond de 53 % des déductions
réclamées. La rentabilité a aussi été le principal facteur
d’accroissement des réclamations en ce qui touche les pro-
duits électriques (39 %), le papier (27 %) et les industries
du bois (25 %).

Le réoutillage coliteux — comprenant de nouvelles ma-
trices et de nouveaux gabarits — rendu nécessaire par
la réduction de la taille des voitures de fabrication nord-

2 Investissements privés et publics au Canada, n® 61-205 au catalogue,
Perspectives 1979, page 3.



100%) of Class 12 assets, contributing to an overall
52% increase in capital cost allowance of transport
equipment manufacturers even though net profits
in the industry remained relatively unchanged. In
one case where low earnings occurred, the firm
used CCA charges to create a tax loss which was
carried back against 1977 taxable income to generate
a tax refund.

In the transportation industry, the effect of the
April 10, 1978 Budget measure to provide an addi-
tional 6% straight line allowance for new railway
system assets was evident in a 25% increase in write-
offs claimed.

Corporate mergers and reorganization affect the
degree to which capital cost allowances can be
claimed. In petroleum and coal products CCA jumped
43% in 1978, reflecting the increased use of Class 29
write-offs afforded by a reorganization within
an enterprise. Expenditures on refining assets qualify
as Class 29 assets and can be written off over a
two-year period assuming sufficient profitability
against which to make the deductions.

A reduction in overall taxable income can occur
when a less profitable refining operation with unused
write-off potential is joined to a resource operation
with substantial profits, thereby enabling the enter-
prise as a whole to take full and immediate advantage
of incentive class write-offs.

The only notable decrease for the year in allow-
ances claimed was recorded in non-metallic mineral
products (down 15%), due, in part to the completion
of fast write-off on manufacturing assets in the
previous year.

As shown in Text Table XVI, capital cost al-
lowances and expense items capitalized for book
purposes in 1978 exceeded book depreciation by
some $3,752 million or 34%. The spread between
write-off rates allowed by the Income Tax Act and
those normally applied by business was especially
wide in sectors such as mining and manufacturing
where the differences were 71% and 66% of de-
preciation respectively. The large spread in the
communication and public utilities industries
reflects, in part, the practice by telephone and
power companies of capitalizing for book purposes
certain installation and interest costs which are
allowable as current expenses for income tax
purposes,
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américaine s’est traduit par des déductions considérables
des dépenses (admissibles 4 100 %) au titre des actifs de
catégoriec 12, ce qui a contribué & la hausse générale de
52 % des déductions pour amortissement accordées aux
fabricants de matériel de transport, méme si leurs bénéfices
n’ont guére évolué. Dans un cas de faible gain, 'entreprise
concernée a eu recours aux DPA pour créer une perte
fiscale qui, appliquée & son revenu imposable de 1977, lui
a valu un remboursement d’imp6t.

Dans l'industrie du transport, I'effet de la mesure budgé-
taire du 10 avril 1978, prévoyant un amortissement linéaire
additionnel de 6 % pour les nouveaux actifs des réseaux de
chemins de fer, s'est manifesté par une augmentation de
25 % des frais d’amortissement déduits.

Les fusions et réorganisations de sociétés influencent
la mesure dans laquelle les déductions pour amortissement
peuvent étre réclamées. Du coté des produits du pétrole
et du charbon, les DPA ont grimpé de 43 % en 1978, ce
qui refléte le recours accru aux déductions de frais d’amor-
tissement de la catégorie 29 que permet la réorganisation
d’une entreprise. Les dépenses en matériel de raffinage
entrent dans les actifs de catégorie 29 et peuvent étre
amorties sur une période de deux ans, pourvu que les béné-
fices découlant de P'usage de ces actifs soient assez élevés
pour rendre les déductions possibles.

Un recul du revenu imposable général peut se produire
lorsqu’une opération peu rentable de raffinage, admissible a
un amortissement potentiel non utilisé, est combinée a une
exploitation de ressources substantiellement profitable,
ce qui permet & 'ensemble de I'entreprise de se prévaloir
d’une maniére entiére et immédiate des déductions de la
catégorie incitative,

Pour I'année & I’étude, I'unique baisse sensible des déduc-
tions d’amortissement réclamées a eu lieu dans le secteur
des produits minéraux non métalliques (= 15 %), notamment
parce que I’amortissement rapide des matériels de fabrication
de I’année précédente était entiérement réalisé.

Comme l'indique le tableau explicatif XVI, les allocations
de colt en capital et les éléments de dépense capitalisés dans
les livres des compagnies en 1978 ont excédé I'amortissement
comptable dans une proportion de quelque $3,752 millions
(34 %). L’écart entre les taux d’amortissement qu’autorise
la Loi de I'imp6t sur le revenu et ceux que les entreprises
appliquent d’habitude s’est révélé trés large dans les secteurs
tels que I’extraction et la fabrication, ou les différences ont
atteint respectivement 71 % et 66 %. Le vaste écart observé
dans lindustriec des communications et celle des services
publics tient en partie A la pratique des compagnies de
téléphone et d’électricité de capitaliser 4 des fins comptables
certains frais d’installation et d’intéréts, qui sont admissibles
comme dépenses courantes aux fins de I'impét sur le revenu.
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TEXT TABLE XVI. Capital Cost Allowances! and Depreciation,? by Major Industry Group, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XVI. Allocations du coiit en capital ! et dépréciation?, par industrie principale, 1977 et 1978

Capital cost Book depreciation2 Difference Difference as a
allowance! percentage of
depreciation
Major industry group Allocation du coiit Dépréciation imputée Différence Différence en
en capital! aux livres2 pourcentage en
Industrie principale rapport i la
depréciation
1977 1978 1977 1978 1977 1978 1977 1978
millions of dollars — millions de dollars
Agriculture, forestry and fishing — Agriculture, exploitation forestiére et
péche:
Agriculture 1523 160.7 170.5 198.1 -181 ~-317. -106 ~ 189
Forestrv — Exploitation forestiére 74.1 99.1 81.8 99.3 - 78 = 3 - 9.5 - 3
Fishing and trapping — Péche et piégeage 8.8 19.6 8.1 18.1 7 1.5 8.7 8.3
Agriculture, forestry and fishing — Total — Agriculture, exploitation fo-
restiére et péche 235.2 2794 2604 315.6 -252 -36.2 - 9.7 -11.5
Mining — Mines:
Metal mining - Minéraux métalliques 503.0 544.9 356.7 356.2 146.3 188.7 41.0 53.0
Mincral fuels — Mineraux combustibles 534.2 633.1 288.4 3242 2458 308.9 85.2 95.3
Other mining ~ Autres mincs 2213 287.6 153.3 178.9 68.0 108.7 444 60.8
Mining — Total - Mines 1.258.4 1,465.6 798.4 859.3 460.0 606.3 57.6 70.6
Manufacturing — Fabrication:
l'ood - Aliments 306.7 342.7 253.7 270.2 53.0 72.5 20.9 26.8
Beverages — Breuvages 106.1 110.3 76.0 80.0 30.1 30.2 39.6 378
Tobacco products — Produits du tabac 16.0 24.1 13.2 13.8 2.8 10.3 21.2 74.6
Rubber products - Produits du caoutchouc 50.6 54.2 §6.7 586 - 6.1 - 44 -10.8 - 15
Leather products — Produits du cuir 11.1 13.3 11.6 124 == §§ &) - 43 7.3
Textile mills — Usines dc filature et de tissage 110.4 140.2 113.5 117.5 - 30 22.7 - 26 19.3
Knitting mills — Usines de tricot 13.6 17.5 154 14.3 - 18 3.2 -11.7 224
Clothing industries — Industries du vétement 25.6 304 23.8 25.4 18 5.0 1.6 19.7
Wood industries — Produits du bois 270.9 339.1 2214 2274 49.5 1116 224 49.1
Furniture industries — Industries du meuble 21.2 211 21.1 23.5 2 -~ 24 9 -10.2
Paper and allied industries — Papier et produits connexes 622.2 791.3 408.3 4374 213.8 3539 52.4 80.9
Printing, publishing and allicd industries — Impression, édition et activités
connexes . . 114.1 134.0 87.6 97.2 26.5 36.8 30.3 37.9
Primary metals — Métaux primaires 4380 668.1 328.7 364.7 109.3 3034 333 83.2
Metal fabricating — Produits métalliques 221.1 253.7 178.6 200.2 425 53.6 23.8 26.8
Machinery — Machinerie 105.1 103.1 102.1 103.5 3.0 == 2.9 - 4
Transport cquipment ~ Matéricl de transport 306.5 467.0 2300 255.3 76.5 211.8 333 83.0
Elecirical products — Appareils et matériel électriques 116.2 161.7 134.1 151.8 -179 9.9 -133 6.5
Non-metallic mineral products - Produits minéraux non métalliques 230. 196.6 151.0 172.8 79.3 23.8 52,5 13.8
Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon 710.6 1,018.1 291.3 298.9 4193 719.3 143.9 2407
Chemicals and chemical products — Produits chimiques et produits con-
nexes . 397.2 455.3 220.4 265.1 176.8 190.1 80.2 n.7
Miscellaneous manufacturing — Autres fabrications 118.2 136.2 106 4 117.3 11.8 18.9 11.1 16.
Manufacturing — Total - Fabrication 4.311.7 5,478.2 3,044.8 13,3075 1,266.9 2,170.7 41.6 65.6
Construction 612.4 630.8 588.7 604.6 237 26.3 4.0 44
Transportation, cc ication and other utilities — Transports, commu-
nications et autres services publics:
Transportation — Transports 1,082.2 1,349.3 988.8 1,090.6 93§ 258.7 9.5 23.7
Storagc — Entreposage 29.6 373 379 38.5 - 83 - 12 -21.9 - 31
Communication — Communications 1,077.6 1,192.0 759.5 833.0 318.0 359.0 41.9 43.1
Public utilities — Services publics 215.8 238.3 137.5 167.1 783 71.2 56.9 42.6
Transportation, communication and other uiilities — Total - Transports,
communications et autres services publics 2,405.2 2,816.9 19236 2,129.2 481.6 687.7 250 323
Wholesale trade — Commerce de gros 551.9 552.6 5217 535.2 30.3 17.5 5.7 33
Retail trade - Commerce de détail 534.1 622.0 542.7 599.9 -~ 86 222 - 16 3.7
Finance — Finances 1,564.7 16635 1.228.1 1.373.8 336.6 289.7 274 211
Services:
Services to business management — Services de gestion d'entreprises 262.4 311.2 268.3 298.3 - 59 12.9 - 22 43
Government, personal and miscellaneous services - Services goauveme-
mentaux, personnels et divers 873.2 943.9 846.3 989.2 27.0 -452 3.2 - 4.6
Total, services 1,135.6 1,255.1 1,114.5 1.287.4 211 ~32.3 1.9 - 25
All industries — Total — Toules les industries 12,6153 14,764.2 10,028.9 11,012.5 2,586.3 3,751.7 25.8 3.0
Non-financial industries - Total - Industries non financiéres 11,0506  13,100.7 8.800.8 9,638.7  2,249.8 3462.0 25.6 359

! Including cxpense items capitalized.

| Comprend les dépenses capitalisées.

2 Including capital items expensed. )

2 Comprend les dépenses de nature capitale comptabilisécs comme frais.



Over the years a number of special incentive
programs have been provided to industry in the
form of *“accelerated capital cost allowances” ap-
plicable to certain types of assets. These “accelerated
capital cost allowances” form a significant com-
ponent of the overall difference between write-offs
for book purposes and for tax purposes especially
in the manufacturing and mining sectors.

One of the important programs that falls into the
category of “accelerated capital cost allowances™ was
introduced in the May 8, 1972 Budget as a measure
to stimulate economic expansion and to create
additional employment. It entitles corporations to
claim as capital cost allowances up to 50% of the
cost of new manufacturing and processing equipment
installed. These assets would ordinarily fall in Class 8

A=

Au cours des années, un certain nombre de programmes
spéciaux d’encouragement ont été offerts a I'industrie sous
la forme “‘d’amortissements accélérés” applicables 4 certains
types d’actifs. Ces amortissements accélérés interviennent
pour une part appréciable dans la différence globale entre
les amortissements calculés 4 des fins comptables et ceux
établis aux fins de I'impdt, surtout dans les secteurs de la
fabrication et des mines.

L’un des programmes importants qui entre dans la caté-
gorie des “‘amortissements accélérés de coits en capital” a
été introduit dans le budget du 8 mai 1972 comme mesure
visant & stimuler l’expansion économique et la création
d’emplois. Ce programme autorise les sociétés 4 réclamer au
titre de 'amortissement une proportion maximale de 50 %
du prix des nouveaux matériels de fabrication et de trans-
formation installés. Normalement, ces actifs entreraient

TEXT TABLE XVII. Accelerated Capital Cost Allowances for Machinery and Equipment Used in Manufacturing or
Processing for Selected Industries, 1974 - 1978

TABLEAU EXPLICATIF XVII. Allocations accélérées du cout en capital pour machinerie et équipement servant i la
fabrication et 'aménagement, par industries choisies, 1974 - 1978

Major industry group

Industrie principale

1974 1975 1976 1977 1978

Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon

Paper and allied industries — Papier et produits connexes

Chemicals and chemical products — Produits chimiques et produits

connexes
Transport equipment — Matériel de transport
Primary metals — Métaux primaires
Wood industries — Produits du bois
Food — Aliments
Metal fabricating — Produits métalliques
Mineral fuels — Minéraux combustibles
Other industries — Autres industries

All industries — Total — Toutes les industries

323.6 325.4 293.1 3R 577.8
215 2 2383 2319 2144 429.3
SS9 184.9 235.0 229.1 264.1
118.4 109.5 105.1 169.9 209.7
159.9 164.8 122.1 95.6 197.4

85.1 74.5 63.4 112.5 182.7
107.4 119.3 117.6 129.8 164.1
122.4 131.4 106.2 107.5 1298

L7857 58.7 145.0 110.8 113.8
Syl 596.5 634.2 664.6 754.9

1,856.8 2,003.3 2,053.6 2,145.4

3,023.1

TEXT TABLE XVIIIL Accelerated Capital Cost Allowances for Mining Assets of New Mines for Selected Industries,

1974-1978

TABLEAU EXPLICATIF XVHI. Allocations accélérées du cout en capital de I'actif minier de nouvelles mines, pour
industries choisies, 1974- 1978

Major industry group

Industrie principale

1974 1975 1976 1977 1978

Metal mining -~ Minéraux métalliques

Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon

Mineral fuels — Mineraux combustibles
Other mining — Autres mines

Primary metals — Métaux primaires
Other industries — Autres industries

All industries — Total — Toutes les industries

millions of dollars — millions de dollars

1S1eN 147.8 56.9 116.7 136.5
19.9 60.1 12258 104.9 L 30w
42.0 84.2 60.3 2252 74.2
)| 8.4 8.5 14.5 21,1
Al 2 17.2 3959 20.3
4.6 4 3ol 1557 1922

219.4 301.1 268.5 J18:3 398.0

|
i
|
|



which carries a rate of 20% on the declining balance
method. As seen in Table 11 and Text Table XVII,
corporations wrote off $3,023 million of Class 29
assets in 1978, about 40% higher than the claim of
the preceding year. Petroleum and coal products,
chemicals and chemical products, and paper and
allied industries were the largest beneficiaries, ac-
counting for over two fifths of the total claimed.

Table 11 and Text Table XVIII also provide
information on Class 28 assets. This incentive re-
places the three-year tax exempt period for a new
mine or major expansion of an existing mine with
an accelerated capital cost allowance of the greater
of 30% of the undepreciated capital cost of or the
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dans la catégorie 8, qui prévoit un taux de 20 % selon la
méthode d’amortissement régressif. Le tableau 11 et le
tableau explicatif XVII laissent voir qu'en 1978 les sociétés
ont déduit, pour 'amortissement des actifs de catégorie 29,
$3,023 millions, soit 40 % environ de plus que les réclama-
tions correspondantes de 1977. Les fabricants de produits
du pétrole et du charbon, de produits chimiques et de
produits connexes, ainsi que les fabricants de papiers et
produits assimilés ont été les principaux bénéficiaires de
I'amortissement accéléré, intervenant pour plus des deux
cinquiémes dans le total réclamé.

Le tableau 11 et le tableau explicatif XVIII fournissent
aussi de I'information au sujet des actifs de la catégorie 28.
Cette demniére, établie comme mesure incitative, remplace,
pour I'ouverture d’une nouvelle mine ou I'expansion majeure
d’une mine existante, la période triennale d’exonération
d’impdt par un amortissement accéléré égal a la somme la

TEXT TABLE XIX. Accelerated Capital Cost Allowances for Water Pollution Control Equipment for Selected

Industries, 1974- 1978

TABLEAU EXPLICATIF XIX. Allocations accélérées du coutt en capital pour équipement servant a contenir la
pollution de I’eau, par industries choisies, 1974- 1978

Major industry group

1974 1975 1976 1977 1978
Industrie principale

millions of dollars — millions de dollars
Paper and allied industries — Papier et produits connexes 208 30.8 17.9 13:3 21.1
Primary metals — Métaux primaires 18.3 133 14.8 4.5 4.7
Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon 6.9 7.8 5.6 4.1 4.2
Mineral fuels — Minéraux combustibles 9 2.0 1.9 13 3.1
Chemicals and chemical products — Produits chimiques et produits

connexes 10.5 3.6 1.6 . 2.1

Food - Aliments 5.0 2.8 1.1 1.9 1.5
Other industries — Autres industries 16.7 11.9 10.2 % 5.2
All industries — Total — Toutes les industries 81.0 7292 53:1 333 41.9

TEXT TABLE XX. Accelerated Capital Cost Allowances for Air Pollution Control Equipment for Selected Industries,

1974-1978

TABLEAU EXPLICATIF XX. Allocations accélérées du cout en capital pour équipement servant a contenir la
pollution de I’air par industries choisies, 1974-1978

Major industry group

Industrie principale

Paper and allied industries — Papier et produits connexes
Primary metals — Métaux primaires

Transportation, communications and other utilities — Transports,

communications et autres services publics

Chemicals and chemical products - Produits chimiques et produits

connexes

Non-metallic mineral products — Produits minéraux non métalli-

ques
Other industries — Autres industries

All industries — Total — Toutes les industries

1974 1975 1976 1977 1978
millions of dollars — millions de dollars . o
6.2 10.1 9.7 7.5 8.6
20.0 19.5 19.3 8.9 7.0
a8l 3.0 11.9 19.6 3.4
4.4 2.0 1.5 3.2 3.3
5.0 512 3.0 1.7 23]
233 27.0 17.1 20.2 LIS
62.1 67.1 62.6 61.1 359




income from the mine, as contrasted with regular
rates ranging from 5% to 30% depending on the type
of assets. A new mine which came into production
between November 7, 1969 and December 31, 1973,
however, could still avail itself of the tax exempt
period but was required to reduce the book value
of its assets by the exempt profit before claiming
the accelerated capital cost allowance. With the
end of the exempt income program in 1973, allow-
ances claimed more than tripled to $219 million in
1974, reaching $301 million in 1975, $313 million
in 1977, and $398 million in 1978.

Another incentive provides for accelerated capital
cost allowances on new assets (Class 24) acquired
by corporations to reduce or control pollution of
Canada’s waterways. Although available since 1965,
it was only in the early 70’s that such write-offs
became significant. Based on the 50% straight line
rate, capital expenditures for water pollution control
equipment in 1977 and 1978 are estimated to have
exceeded $80 million. Text Table XIX shows that
in 1978 paper and allied industries and primary
metals together accounted for over three fifths of
all Class 24 allowances, reflecting the heavy reliance
on water for processing operations in these industries.

Also provided are accelerated allowances of up
to 50% of the capital cost of new assets (Class 27)
acquired after March 12, 1970 for purposes of com-
batting air pollution. Corporations, as shown in Text
Table XX claimed allowances of some $36 million.

Taxation of Resource Industries

In recent years major amendments to the Income
Tax Act affecting the taxation of Canada’s resource
based industries have been introduced. Early in 1974
several provinces increased their royalty and mining
tax rates. This was followed by federal legislation
disallowing provincial royalties, and similar payments
made after May 6, 1974, as a deduction in calculating
taxable income. In partial replacement thereof, an
abatement of federal tax otherwise payable equal to
15% of production profits from mineral resources
and 10% of such profits from oil and gas wells was
allowed. For the 1975 taxation year the abatements
remained in effect, although the rate for oil and gas
well operators was increased to 12%.

In addition, the provinces of British Columbia,
Alberta and Saskatchewan, commencing in 1974,
provided various rebates and credits designed to
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plus élevée qui résulte de I'application d’un taux de 30 %
au colt en capital non amorti d’'une mine ou au revenu
de cette mine, en regard des taux ordinaires qui varient
de 5% a 30 % selon la catégorie d’actifs. Une mine nouvelle
mise en production entre le 7 novembre 1969 et le 31
décembre 1973 pouvait néanmoins se prévaloir encore de la
période d’exonération d’impot, mais elle était tenue de
réduire la valeur comptable de ses actifs dans une proportion
correspondant a ses bénéfices exempts d’impot pour étre
admissibles 4 I'amortissement accéléré. Par suite de I'expi-
ration en 1973, du programme d’exonération d’'impot, les
déductions pour amortissement réclamées ont plus que
doublé, pour atteindre $219 millions en 1974, $301 millions
en 1975, $313 millions en 1977 et $398 millions en 1978.

Une autre mesure incitative prévoit des déductions d’a-
mortissement accéléré du matériel neuf (catégorie d’actifs
24) acheté par les sociétés pour réduire ou combattre la
pollution des voies navigables du Canada. Bien que ce pro-
gramme existe depuis 1965, ce n’est qu’au début des années
1970 que de tels amortissements ont pris de 'importance.
Compte tenu du taux linéaire de 50 %, on estime que les
dépenses consacrées i I'achat d’équipements de lutte contre
la pollution des eaux en 1977 et 1978 ont dépassé $80
millions. Le tableau explicatif XIX indique qu’en 1978 les
fabricants de papiers et produits connexes, ainsi que les
entreprises de premiére transformation des métaux sont
intervenus, ensemble, pour plus des trois cinquiémes dans
les amortissements réclamés au titre de la catégorie 24,
ce qui montre jusqu’a quel point les opérations de trans-
formation de ces industries dépendent de 1'eau.

Des taux d’amortissement accéléré, allant jusqu'a 50 %
du coit en capital, sont également prévus a I’égard des actifs
neufs (catégorie 27) acquis aprés le 12 mars 1970 dans le
but de lutter contre la pollution atmosphérique. Comme
Pindique le tableau explicatif XX, les sociétés ont réclamé
a ce titre des déductions totalisant quelque $36 millions.

Imposition des ressources naturelles

Ces derniéres années, Ia Loi de I'impot sur le revenu a
subi d’importantes modifications concernant l'imposition
des industries qui exploitent les ressources naturelles. Au
début de 1974, plusieurs provinces ont majoré leurs taux
de redevances et d’impot minier. Cette hausse a été suivie
par 1'adoption d’une mesure législative fédérale interdissant
de déduire du revenu imposable les redevances provinciales
et les paiements analogues faits aprés le 6 mai 1974. Pour
remplacer partiellement cette déduction, un abattement de
I'impot fédéral autrement exigible a été accordé; son taux
s’établissait a2 15 % des bénéfices de production des mines
et 4 10 % des bénéfices de production des puits de pétrole
et de gaz naturel. Ces diminutions sont restées en vigueur
pour P'année d’imposition 1975, mais le taux de déduction
prévu pour les exploitants de puits de pétrole et de gaz a
été porté 312 %.

En outre, les provinces de la Colombie-Britannique,
de I’Alberta et de la Saskatchewan ont commencé, en 1974,
a consentir des remises et des crédits divers afin de restituer



return to corporations the additional provincial
taxes payable by virtue of the inclusion of royalties
in the federal tax base.

Effective January 1, 1976 the mineral and petrol-
eum profits abatements were abandoned and replaced
by legislation which reduced the basic rate of tax
on resource corporations to 46% from 50% and
at the same time, provided a deduction in calculating
taxable income equal to 25% of resource profits. This
“resource allowance” is calculated after capital cost
allowance but before deduction of interest, explora-
tion and development, and depletion for tax purposes.

The ramifications of the switch from the mine
and petroleum profits abatements of 1975 the
resource allowance of 1976 are several. other
things being equal, taxable income depletion
allowances would decrease, as woyld taxes payable
in mining and, to a larger degfee, the petroleum
industries, and, finally, the-tatio of taxes payable
to book profits would décline significantly in both
industries. Other tax-ftems might be expected to be
as corporations attempt to find

theresource allowance.

In 1978 resource allowances were claimed in the
amount of $2,533 million, thereby falling short of
fully compensating firms for the non-deductibility
of provincial royalties which totalled $3;+68 million.
On an industry basis, the great bulk of these royalties,
$3,826— million, was paid by corporations in the
mineral fuels and petroleum and coal products in-
dustries. In comparison, such firms deducted resource
allowances equal to $2,023 million, roughly 67% of
royalties. Other industries which benefited from the
resource allowance were metal mining ($275 million),
primary metals ($T04 million) and other mining
($61 million). In metal mining and primary metals
resource allowance claims far exceed royalties and
mining taxes added back to income as is illustrated
by the following ratios:
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aux sociétés les impots provinciaux supplémentaires exigibles
par suite de Tinclusion des redevances provinciales dans
assiette fiscale fédérale.

Le 1€r janvier 1976, les abattements relatifs aux bénéfices
d’exploitation des mines et des puits de pétrole ont été
remplacés par une mesure législative qui ramenait de 50 % a
46 % le taux de base d’imposition des sociétés extractives
et qui prévoyait, en méme temps, une déduction réduisant
le revenu imposable d’une somme égale & 25 % des béné-
fices d’exploitation des ressources naturelles. Cet allégement
se calcule aprés déduction des frais d’amortissement mais
avant la soustraction des frais d’intéréts, d’exploration et
de mise en valeur, y compris la provision pour épuisement
aux fins de I'imp6t.

Les conséquences du remplacement des déductions de
1975 sur les bénéfices d’exploitation des mines et puits de
pétrole par la déduction pour avoirs miniers décrétée en
1976 sont nombreuses. Toutes choses étant égales par
ailleurs, le revenu imposable et les provisions pour épuise-
ment diminueraient, tout comme les impdts exigibles des
industries miniéres et, dans une large mesure, des industries
pétroliéres; enfin, le ratio impots exigibles/bénéfices comp-
tables subirait une chute sensible dans ces deux branches
d’activité. D’autres aspects de la fiscalité risquent d’étre in-
directement touchés par 'effort que les sociétés déploieront
pour déterminer le moment optimal de procéder i des
dépenses en vue de minimiser leurs obligations fiscales et de
bénéficier pleinement de la déduction pour avoirs miniers.

En 1978, les déductions pour avoirs miniers ont totalisé
$2,533 millions, ce qui ne dédommageait pas entiérement
les entreprises des effets de 'inadmissibilité des redevances
provinciales, lesquelles se sont élevées 4 $3,168 millions.
Sur une base comparative, le gros de ces redevances ($3,026
millions), a ét€ versé par les sociétés appartenant i I'industrie
des combustibles minéraux et a celle des produits du pétrole
et du charbon. En revanche, ces sociétés ont bénéficié de
déductions pour avoirs miniers égales 4 $2,023 millions, ce
qui représente 3 peu prés 67 % des redevances. D’autres so-
ciétés ont aussi bénéficié de pareilles déductions, notamment
dans le secteur des minéraux métalliques ($275 millions),
des métaux de premiére transformation ($104 millions)
et des autres mines ($61 millions). Au chapitre des minéraux
métalliques et des métaux de premiére transformation, les
réclamations de déductions pour avoirs miniers ont dépassé
de beaucoup les redevances et taxes miniéres rajoutées au
revenu, comme 'indique les ratios suivants:

Ratio of resource
allowance to
royalties and
mining taxes

Industry

Ratio entre la

déduction pour avoirs
miniers et les redevances
et taxes minieres

Industrie

Petroleum and coal
Mineral fuels
Other mining
Metal mining 2
Primary metals 15.

Total all industries

% oothoowh

Pétrole et charbon
Combustibles minéraux
Autrcs ressources miniéres
Minéraux métalliques 2
Métaux de premiere transformation 15.

Total, toutes industries

® oo
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TEXT TABLE XXI. Exploration and Development Expenses and Depletion Claimed for Tax Purposes, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XXI. Frais d’exploration et d’aménagement et épuisement réclamé aux fins de I'impot,
1977 et 1978

Claimed for tax purposes Recorded Net
on difference
Réclamé aux fins de I'impot company
books
Exploration Depletion Imputés Différence
and de- aux nette
velopment livres
expenses
2 Total
Frais d’ex- Epuisement
ploration et
d’aména-
gement

millions of dollars — millions de dollars

Petroleum and natural gas corporations with establishments

in — Sociétés en activité dans les industries du pétrole et
du gaz naturel et ayant des établissements dans:

Petroleum and gas wells only — Puits de pétrole et de gaz

naturel:
1977 1,228.0 271.7 1,499.7 706.4 793.3
1978 1,630.3 370.2 2,000.5 8994 1,101.1

Refining and petroleum and coal products — Raffineries et
produits dérivés du pétrole et du charbon:

1977 418.1 228.8 646.9 312.8 334.1
1978 5729 273.9 846.8 341.9 504.9
Other petroleum and natural gas industries — Autres indus-

tries du pétrole et du gaz naturel:
1977 381.3 53.0 4343 166.2 268.2
1978 335.6 58.0 393.6 150.7 242.9
Non-ferrous metal mining corporations! with establish-

ments in — Sociétés! en activité dans les industries mi-

nicres des métaux non ferreux et ayant des établissements

dans:
Non-ferrous metal mining only — Industries miniéres des

métaux non ferreux:
1977 101.9 23.6 1254 95.6 29.6
1978 1219 434 165.3 99.9 65.4
Mining, smelting and refining — Mines, affinage et fonde-

ries:
1977 43.6 8313 78.8 151.8 =130
1978 88.9 38.6 127.4 119.1 8.3
Smelting and refining only — Fonte et affinage seulement:
1977 1.0 38.3 39.2 1.2 38.1
1978 b 66.8 67.0 Jl 66.9
Other industries - Autres industries:
1977 186.8 116.1 303.1 209.7 934
1978 212.6 96.2 308.9 181.6 127.3
Total:
1977 2,360.7 766.8 3,1274 1,643.7 1,483.7
1978 2,962.4 947.1 3,909.5 1,792.7 2,116.8

I Excludes gold mines.

1 Ne comprend pas les mines auriféres.

2 Includes depletion of $8.2 and $8.5 million in the forestry based industries for 1977 and 1978 respectively.

2 (lj.es c'puifseme.nts pour les années 1977 ct 1978 comprennent respectivement un montant de $8.2 et $8.5 millions pour les industries
e basc forestiere.



Expenditures on exploration and development
of natural resources are allowed as deductions under
Section 66 of the Income Tax Act. Prior to May 6,
1974 such expenditures could be accumulated and
claimed as a write-off to determine taxable income
when the corporation so elected. After May 6, 1974,
however, such expenditures incurred in Canada must
be segregated into *“‘cumulative Canadian exploration
expense” and “cumulative Canadian development
expense”. At year end, a deduction of any balance
of cumulative Canadian exploration expense is
allowed to corporations engaged principally in oil,
natural gas or mining activity. Other corporations
with year ends after May 25, 1976 may also claim
the full amount whereas a 30% limit was previously

‘applicable. For purposes of cumulative Canadian

development expenses, 30% of the balance may
be deducted by corporations regardless of the nature
of their principal activities. Foreign exploration
and development expenditures are also allowed as
deductions but are limited to 10% of the accumu.
lated balance.

In recognition of the investment nature of ex-
ploration and development expenditures and in order
to smooth out their impact on current revenues,
corporations often capitalize these items to be
amortized over succeeding years for book purposes.
Consequently, differences in the treatment and
timing of such deductions for book and income
tax purposes often arise.

As of 1978, corporations had accumulated some
$541T million of unclaimed Canadian and foreign
exploration and development expenses which may be
deducted in future years.

inning in 1977 the presentation of data relati
to explorati i
tax purposes
closely associated with
the Income Tax Act.

Exploration and development expenses claimed
for tax purposes amounted to $2,962 million in
1978, an increase of some $601 million over the
prior year. Claims at the 100% rate amounted to
$1,997 million, 67% of the total, while development
expenditure, deductible at the 30% rate, accounted
for a further $743 million. Deductions for foreign
exploration and development were down slightly
to $61 million while claims in the “other” category,
which includes mine stripping costs and expenditures
of an exploration and development nature capitalized
for book purposes but deducted for tax purposes,
rose to $162 million. It should be noted that the
federal budget of November 16, 1978 introduced

~ 36 —

Les dépenses de prospection et de mise en valeur des
ressources naturelles sont admises comme déductions en
vertu de larticle 66 de la Loi de I'impdt sur le revenu.
Avant le 6 mai 1974, les sociétés pouvaient accumuler ces
dépenses et les inclure, au moment de leur choix, comme
amortissement dans le calcul de leur revenu imposable.
Depuis cette date, cependant, elles doivent séparer ces
dépenses en “frais de prospection cumulatifs au Canada”
et en “frais de mise en valeur cumulatifs au Canada”. En fin
d’année, les sociétés dont I'activité principale est I’extraction
du pétrole, du gaz naturel ou d’autres substances minérales
sont autorisées i déduire tout le solde de leurs “dépenses
de prospection cumulatives faites au Canada’. Les autres
entreprises dont I’exercice financier se terminait aprés le 25
mai 1976 ont aussi droit au plein montant de la déduction,
tandis qu’auparavant elles étaient assujetties 4 une limite
de 30 %. Pour ce qui est des frais cumulatifs de mise en
valeur au Canada, 30 % du solde peut étre déduit par les
sociétés, peu importe la nature de leur activité principale.
Les dépenses de prospection et de mise en valeur faites a
I’étranger peuvent également étre déduites, mais jusqu’a
concurrence de seulement 10 % du solde accumulé.

Parce que les frais de prospection et de mise en valeur
constituent des investissements, et afin d’en atténuer I’inci-
dence sur les recettes courantes, les sociétés capitalisent
souvent ces dépenses pour les amortir sur plusieurs années.
En conséquence, le traitement des déductions qui s’y ratta-
chent et l'exercice qu'elles visent différent fréquemment
selon qu’il s’agit de la comptabilité des compagnies ou de
I'imp6t sur le revenu.

Jusqu'en 1978, les sociétés avaient accumulé, au titre
de frais de prospection et de développement au Canada
et d I’étranger, quelque $5,411 millions pouvant étre déduits
dans les années a venir.

Depuis 1977, la présentation des données sur les frais
de prospection et de mise en valeur réclamés comme
déductions aux fins de l'impét a été modifiée de fagon
a correspondre plus étroitement aux déductions telles que
définies dans la Loi de I'impét sur le revenu. It s’ensuit
que nous disposons désormais de données sur les dépenses
de prospection au Canada, ainsi que sur les dépenses de
prospection et de développement a I'étranger réclamées
comme abattements (voir les Définitions).

En 1978, les dépenses de prospection et de développe-
ment déduites aux fins de I'impot se sont chiffrées 4 $2,962
millions, soit environ $601 millions de plus qu’en 1977.
Les dépenses entiérement déductibles ont atteint $1,997
millions (67 % du total) tandis que les dépenses de mise
en valeur, déductibles 4 raison de 30 %, sont intervenues
pour une somme de $743 millions. Les déductions pour
frais de prospection et de développement i I'étranger ont
légérement diminué pour s'établir 4 $61 millions, tandis
que les déductions réclamées dans la catégorie ‘‘autres”,
qui comprend les couts d’enlévement des terrains de cou-
verture ainsi que les dépenses de prospection et de mise en
valeur capitalisées & des fins comptables mais déductibles
aux fins de I'impot, ont progressé pour atteindre $162



measures to reclassify mine development expend-
itures from the 30% pool to the 100% pool. Such
claims would not have a significant impact on the
data for 1978.

Industrially, non-integrated oil and gas well
operators accounted for over four fifths of the
increase in Canadian exploration expenses with
claims rising from $839 million to $1,131 million
in 1978. The change in development expenses was
more evenly distributed, with some 54% attributable
to integrated refineries and 34% to non-integrated
oil and gas well operators.

In non-ferrous metal mining, smelting and refining,
Canadian development expenses of the integrated
firms returned to more normal patterns in 1978,
In the previous year the proceeds on disposal of
potash properties to the Saskatchewan government
had resulted in a negative balance in the Canadian
development pool which was taken into income.

Effective May 7, 1974, the allowance for depletion
in respect of oil and gas wells and mines, generally
33 1/3% of production profits, was replaced by a
system of ‘“earned” depletion. Under the new pro-
visions a resource company may deduct one third
of its qualifying expenditures up to a maximum
of one quarter of its resource profits for the year.
Resource profits for depletion purposes differ from
the resource allowance base in that they are calcu-
lated after deduction of exploration and development
claims and the resource allowance itself. Expenditures
which qualify for the computation of earned de-
pletion are Canadian exploration and development
expenditures, capital expenditures on resource assets
(Class 28) and expenditures on buildings and ma-
chinery and equipment used for processing.

Two major new dimensions to the depletion
allowance system have been added since 1974.
The first, introduced in 1977, allows expenditures
in excess of $5 million on any exploratory oil or
gas well to earn “‘super” depletion at the rate of
two thirds of that excess. This frontier exploration
allowance is not limited by resource profits as is
normal depletion and thus may serve to reduce
taxable income from any source. The second, intro-
duced in 1978, allows supplementary depletion
to be earned at the rate of 50% of expenditures
on enhanced oil recovery systems and at 33% of
expenditures on tar sands equipment. Such sup-
plementary depletion may be claimed to the extent
of one half of total corporate income,

=

millions. A noter que le budget fédéral du 16 novembre
1978 a instauré des mesures visant 4 reclasser les dépenses
de développement minier, dont le taux de déduction total
de 30 % est passé 4 100%. Les nouvelles réclamations a
ce taux n’ont sans doute guere influé sur les données statis-
tiques de 1978.

Les exploitants non intégrés de puits de pétrole et de gaz
ont répondu pour plus des quatre cinquiémes de ’augmenta-
tion des dépenses d’exploration au Canada, leurs déductions
étant passées de 3839 millions 4 $1,131 millions en 1978,
La hausse des frais de mise en valeur se révéle plus unifor-
mément répartie; 54 % sont imputables aux raffineries
intégrées, et 34 % aux exploitants non intégrés de puits
de pétrole et de gaz.

Dans le secteur de I'extraction, de la fonte et de I’affinage
des métaux non ferreux, les dépenses de développement
faites au Canada par les entreprises intégrées sont revenues
4 des courbes plus normales en 1978. L’année précédente,
le produit de la vente des mines de potasse au gouvernement
de la Saskatchewan avait engendré une balance négative
dans I'ensemble des dépenses canadiennes de développement
prises en compte dans le revenu.

Depuis le 7 mai 1974, la provision pour épuisement
applicable aux gisements de pétrole et de gaz ainsi qu'aux
mines, fixée généralement d 33 1/3 % des bénéfices de
production, est remplacée par un systéme d’épuisements
“gagnés”. En vertu des nouvelles dispositions, une société
d’exploitation des ressources peut déduire un tiers des
frais admissibles jusqu'a concurrence de 25 % de ses béné-
fices d’exploitation de Pannée courante. Les bénéfices
d’exploitation aux fins de la provision pour épuisement
différent de l'assiette de cette provision, en ce sens qu'’ils
se calculent aprés soustraction des réclamations au titre
de la prospection et du développement et de la provision
pour épuisement elle-méme. Les dépenses admissibles dans
le calcul de I'épuisement gagné sont les frais de prospection
et de développement subis au Canada, les dépenses d’immobi-
lisation applicables aux ressources (catégorie 28), de méme
que les dépenses en bitiments, machines et matériel servant
a la transformation.

Deux nouvelles dimensions importantes ont été ajoutées
au systéme de provisions pour épuisement depuis 1974,
La premiére mesure, introduite en 1977, rend les dépenses
excédant $5 millions, au chapitre de la prospection du
pétrole et du gaz, admissibles 4 un ‘“‘surabattement” qui
correspond aux deux tiers de I'excédent. Cette déduction
pour exploration frontaliére n’est pas limitée par les béné-
fices d’exploitation des ressources, comme I’est la provision
normale pour épuisement, de sorte qu'elle peut servir a
réduire le revenu imposable provenant de toute source. La
seconde mesure, décrétée en 1978, permet aux sociétés
extractives de gagner une déduction supplémentaire d’épuise-
ment, au taux de S0 % des dépenses consacrées a I’améliora-
tion des systémes de récupération des hydrocarbures, et au
taux de 33 % des dépenses de la mise en valeur des sables
bitumineux. Cette déduction supplémentaire pour épuise-
ment peut étre réclamée jusqu’a concurrence de la moitié
du revenu total de I'entreprise.



Depletion allowances claimed in 1978 amounted
to $947 million, up 24% from the prior year.
Although claims were concentrated in the oil and
gas industries at $718 million, significant amounts
also occurred in primary metals ($104 million) and
metal mining ($86 million). It is estimated that
40% of the total $180 million increase in depletion
allowances in 1978 is attributable to claims by oil
and gas operators under the provisions for frontier
exploration and tar sands development.

Although several corporate reorganizations occur-
red within the resource industries in 1978, one had a
particularly significant impact on the aggregate data.
A major oil and gas operator previously classified to
the mineral fuels industry amalgamated with its
parent refinery in the petroleum and coal products
industry. Although the reasons for such reorganiza-
tions within enterprises may be varied and complex,
the tax implications of this particular action appear
to have been an important consideration since, as
a result of the amalgamation, the taxes payable of
the successor corporation were much lower relative
to that which had been incurred by the separate
entities. Accelerated capital cost allowance on the
manufacturing machinery and equipment of the
refinery was able to be offset against non-manu-
facturing income of the well operator. Table 5
reflects a drop in the tax base in non-integrated
oil and gas wells and a jump in capital cost allow-
ances in refining which served to offset the otherwise
expected rise in the tax base of that industry. (Also
see section on Capital Cost Allowances.)
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Les provisions pour épuisement déduites en 1978 se
sont élevées a $947 millions, soit 24 % de plus qu’en 1977.
Bien que ces déductions se soient concentrées dans les
industries du pétrole et du gaz naturel ($718 millions),
d’importantes sommes ont aussi €té déduites au méme
titre dans le secteur des métaux primaires ($104 millions)
et dans le secteur des mines métalliques ($86 millions).
On estime que 40 % de I’accroissement total ($180 millions)
des provisions déduites pour épuisement en 1978 sont
attribuables aux réclamations faites par les exploitants de
gisements de pétrole et de gaz aux termes des dispositions
sur I'exploration frontaliére et la mise en valeur des sables
bitumineux.

Plusieurs réorganisations de société ont eu lieu dans le
secteur des ressources naturelles en 1978, mais il en est
une qui a exercé une influence particuliérement forte sur
les données agrégatives. Un gros exploitant de gites de
pétrole et de gaz, qui antérieurement relevait de l'industrie
des combustibles minéraux, a fusionné avec sa raffinerie
mére dans I'industrie des produits du pétrole et du charbon.
Bien que les motifs de pareilles réorganisations au sein des
entreprises soient variés et complexes, les considérations
fiscales dans le cas susmentionné semblent avoir joué un role
majeur, puisque par suite de la fusion, les impdts exigibles
de la nouvelle entité étaient beaucoup moindres que ceux
des entités distinctes avant leur fusion. ’allocation d’amor-
tissement accéléré des machines de fabrication et du matériel
de raffinage a pu étre appliquée au revenu autre que de
fabrication de l'exploitant des puits. Le tableau S laisse
voir l'abaissement de l’assiette fiscale des entreprises non
intégrées d’exploitation du pétrole et du gaz, et un bond,
dans le secteur du raffinage, des déductions d’amortissement
qui a contribué a contrebalancer la hausse qui, autrement,
se serait sans doute produite dans I’assiette fiscale de cette
industrie. (Voir aussi la section consacrée aux Déductions
pour amortissement.)



TECHNICAL NOTE

Sources of Data and Coverage

The data published in this report are in the main
derived from corporation income tax returns submit-
ted to Revenue Canada, Taxation.

Section 150 of the Income Tax Act requires that
each corporation file a return in duplicate for the
taxation year with the Minister of National Revenue
within six months of the end of the corporation’s
fiscal period. A copy of each sampled return, before
assessment by Revenue Canada, is sent to Statistics
Canada for compilation and statistical analysis while
universe information is obtained in machine-readable
form.

A corporation’s income tax return typically con-
sists of a T2 form, prescribed by the Income Tax Act,
and a set of financial statements and supporting sched-
ules. Financial statements usually consist of a Balance
Sheet and Income and Retained Earnings statements
prepared after an independent annual audit of the
corporation’s books. They may be supplemented by
such additional schedules as Statement of Changes
in Financial Position, Cost of Sales, Reconciliation
of Net Income Per Financial Statements with Taxable
Income, Allocation of Taxable Income, Calculation
of Federal Tax Payable, Continuity of Fixed Assets,
and Capital Cost Allowance. The Balance Sheet and
Income Statement, Allocation of Taxable Income,
Reconciliation of Net Income with Taxable Income,
and Capital Cost Allowance schedules are the main
sources of data contained in this publication.

This report contains data on some 363,908 corpo-
rations. Excluded are corporations which, for all
practical purposes, can be considered inactive as they
declared less than $500 in sales, assets, equity, profits
and taxable income. Also excluded are credit unions
and insurance carriers, although it is planned to in-
clude them in the future.

No data from personal income tax retumns are in-
cluded. This results in an incomplete picture of the
business sector for some industrial divisions, as in-
dicated in Text Table XXII.

In order to provide a basis for comparison with
corporation financial data contained in the com-
panion publication Corporation Financial Statistics
Catalogue 61-207, reconciliation tables in this publi-
cation include book profits data on tax exempt
corporations such as non-profit and charitable corpo-
rations, as well as non-taxable municipal, provincial
and federal Crown corporations.

NOTE TECHNIQUE

Sources des données et champ d’observation

La plupart des données de cette publication sont tirées des
déclarations d’imp6t sur le revenu des sociétés présentées
4 Revenu Canada, Impét.

L’article 150 de 1a Loi de I'imp6t sur le revenu exige que
chaque société présente au ministre du Revenu national, en
deux exemplaires, dans les six mois qui suivent la fin de son
exercice financier, une déclaration concernant I'année finan-
ciere. Avant d'en faire I’examen, le ministére du Revenu
national envoie i Statistique Canada, un exemplaire de
chaque déclaration échantillonnée, pour dépouillement et
analyse statistique, pendant que les renseignements sur
P'univers des sociétés sont obtenus sous forme lisible par
machine.

Une déclaration d'imp6t sur le revenu des sociétés com-
prend généralement une formule T2, exigée par la Loi de
I'imp6t sur le revenu, et une série d’états financiers et de
documents justificatifs. Il s’agit habituellement du bilan,
de I’état des résultats et de 1I’état des bénéfices réinvestis,
dressés aprés une vérification annuelle des livres de la société
par une personne indépendante, auquels peuvent s’ajouter
d’autres documents tels que les modifications de la situation
financiére, le prix de revient, le rapprochement des bénéfices
comptables avec le revenu imposable, la répartition du revenu
imposable, le calcul de Pimpot fédéral a payer, la permanence
des immobilisations et les déductions pour amortissement.
Les données contenues dans cette publication sont tirées
surtout des états suivants: le bilan et 1’état des résultats, la
répartition du revenu imposable, le rapprochement des béné-
fices comptables avec le revenu imposable et les déductions
pour amortissement.

Ce rapport porte sur environ 363,908 sociétés. Sont
exclues celles qui, 4 toutes fins pratiques, peuvent étre
considérées comme inactives puisqu’elles ont déclaré un
chiffre d’affaires, un actif, un avoir net, des bénéfices et
un revenu imposable inférieur 4 $500, tout comme les coopé-
ratives d’épargne et de crédit et les assureurs méme si nous
projetons de les inclure dans I'univers des sociétés.

Aucune donnée n’est tirée des déclarations d'impot
des particuliers. Aussi certaines branches d’activité du secteur
des entreprises sont-elles mal représentées, comme le fait voir
le tableau explicatif XXII.

Pour permettre d’établir des comparaisons avec les don-
nées financiéres des sociétés contenues dans la publication
complémentaire appelée Statistique financiére des sociétés,
n0 61-207 au catalogue, les tableaux de rapprochement de
la présente publication comprennent des données sur les
bénéfices comptables des sociétés exonérées d’impodt, comme
les sociétés sans but lucratif et les organismes charitables,
ainsi que sur les sociétés non imposables municipales, pro-
vinciales ou fédérales,
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TEXT TABLE XXII. Taxable Income of Individuals and Corporations in Selected Industrial Divisions, 1978

TABLEAU EXPLICATIF XXII. Revenu imposable des particuliers et des sociétés par divisions industrielles choisies,

1978
Number Taxable income
Industrial division Nombre Revenu imposable
Diisiersitdigiyalts Individuals! Corporations Individuals! Corporations
Particuliers! Sociétés Particuliers! Sociétés
thousands millions of dollars
milliers millions de dollars
Agriculture, forestry and fishing — Agriculture, exploitation
forestiére et péche 306 14 1,773 241
Manufacturing — Fabrication 15 31 86 6,666
Construction 84 43 549 938
Transportation, communication and other utilities — Trans-
port, communications et autres services publics 62 15 328 1,635
Wholesale trade — Commerce de gros 10 37 92 1,825
Retail trade — Commerce de détail 132 59 867 1,298
Services 168 69 921 1,499

1 Dataon ir}dividua.ls is based on Revenue Canada, Taxation publication, Taxation Statistics, 1980 Edition.
I Les données sur les particuliers sont basées sur la publication de Revenu Canada, Imp6t, intitulée Statistique fiscale, édition 1 980.

In instances where corporations have merged or
re-organized, data are adjusted to ensure a proper
matching of operating and balance sheet items, to
avoid double counting of assets and liabilities, and to
maintain year-to-year consistency. In a few cases,
data are estimated to reflect missing returns of large
corporations. The revision for the preceding year
reflects the inclusion of late filed returns. Estimates
of individual financial and taxation items are made
where the T2 returns are not sufficiently detailed.

Income tax returns relate to the corporation’s
fiscal period rather than to the calendar year. Conse-
quently, the data in this report do not cover precisely
the calendar year but rather the corporations’ fiscal
periods which could have ended at any time during
the year. Thus, the 1978 data for corporations whose
fiscal periods did not coincide with the calendar
year include income earned in the calendar year 1977.
Text Table XXIV gives some indication of the signifi-
cance of this variation.

Industrial Classification

The report presents statistics at three levels of in-
dustrial classification: nine industrial divisions, 37
major industrial groups and 182 industries. The first
two groupings correspond respectively to the division
and major group levels of the 1960 Standard Indus-
trial Classification Manual} (S I C) after minor mod-

1 Statistics Canada, Staendard Industrial Classification Man-
ual Revised 1960 (Cataloguc 12-501).

Dans les cas ou il y a eu fusion ou réorganization de
sociétés, la correction des données a rendu possible un cou-
plage valable des comptes d’exploitation et des postes du
bilan, a évité le double compte d’éléments de I'actif et du
passif et a assuré, la continuité d’une année 4 I'autre. Dans
quelques cas, on a estimé les chiffres que n’ont pas com-
muniqués des sociétés importantes. La révision des chiffres
de 'année précédente tient compte des déclarations présen-
tées en retard. Quand les déclarations T2 n’étaient pas suffi-
samment détaillées, nous avons fait des estimations des di-
verses données financiéres et fiscales.

Les déclarations d’imp6t sur le revenu portent sur l'exer-
cice financier des sociétés plutot que sur I’année civile. En
conséquence, les données de ce rapport ne couvrent pas
exactement l'année civile, mais plutot I'exercice financier
des sociétés, lequel pouvait se terminer 4 m'importe quel
moment de I'année. Ainsi, les données pour 1978 des so-
ciétés dont I'exercice financier ne coincidait pas avec ’année
civile comprennent des revenus gagnés pendant I’année civile
1977. Le tableau explicatif XXIV donne une certaine idée de
Pimportance de cette différence.

La classification industrielle

Cette publication présente les statistiques a trois niveaux
de classification industrielle, 4 savoir: neuf branches d’activi-
té, 37 groupes d’industries et 182 industries. Les deux pre-
miers niveaux correspondent a ceux de la Classification type
des industries, 1960% (CAE) aprés des modifications mi-
neures rendues nécessaires par les besoins particuliers de la

1 Statistique Canada, Manuel de la Classification type des industries
edition révisée de 1960, (n© 12-501 F au catalogue).
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TEXT TABLE XXIII. Reconciliation of Book Profit to Taxable Income for Federal Government Business Enterprises, 1977 and 1978

TABLEAU EXPLICATIF XXIII. Rapprochement du bénéfice comptable au revenu imposabie pour ies entreprises commerciales de I'administration publique fédérale, 1977 et 1978

Total utilities Other industries
Total
Total des services Autres industries
1977 1978 1977 1978 1977 1978
Number of corporations — Nombre de sociétés 12 13 6 38 45 51
millions of dollars — millions de dollars
Book profit after taxes! - Benéfice comptable apres impots! 14.7 142.0 188.0 2428 202.7 384.8
Less book profit of tax exempt corporations — Moins bénéfice comptable
des sociétes exemples en verre de 1a Loi de 1 lmpo( - - - - -
Book profit after taxes — Tax:ble P ions! — I ptable apres
impots ~ Sociétés imposables! 14.7 1420 188.0 2428 202.7 384.8
Provision for direct taxes — Provisions pour impéts directs:
Current income taxes — Ilmpo1s sur le revenu exigibles 150 13.7 9.7 45.7 247 59.4
Deferred income taxes - Impots sut le revenu différés 216 383 30.3 9.5 51.9 129.8
Provincial mining and logging taxes — Impots provincial sur I'exploitation
miniére et forestiére - - - - - -
Book profit before taxes! — Bénéfice comptable avant impdts! 513 194.0 2280 380.0 279.3 574.0
Exempt income - Revenus exonérés
Canadian dividends — Dmdendes auudlens H 'S - o3 - 45 ~ 288 - 250 - 290
Non-taxable foreign divid - Divi étrangers non imposabl - - =i I]IS8s - 109 = ISt - 109
Capital items — Dép de nature capital
Net capital gainsflosses — Per company books — Gains nets (pertes settes) en
capitale — [mputées aux livres - 253 -~ 563 1.7 - 257 = 236 - 820
Net taxable gains/allowable losses - For tax purposes — Gains imposables
nets/pertes admissibles — Aux fins de 'impét 6.0 14.4 5 51 6.5 195
Non-taxable portion — Portion non imposable - 193 - 419 22 - 20.6 =171 - 625
Write-offs — Amortissements:
Capital cost allowance — Amortissements du codt en capital - 2814 ~ 4184 29.3 - 870 = 3107 - $05.4
Expense items capitalized ~ Dépenses capitalisées B S, - 23 - 127 - 60 - 132 - 83
Total - 281.9 -420.7 - 420 - 930 ~3239 ~513.7
Book depreciation - Amorti t ptabl 3145 326.3 404 69.9 354.9 396.2
Capital items oxp d — Dép de nature capital ptabilisées comme
1ais - - 3 8 3 8
Total 3145 326.3 40.8 70.7 3553 397.0
Net difference — Différence nette 326 =~ 944 - L2 - 23 34 ~116.7
Exploration and develop t expenses - I'rais d'exploration et d’aménage-
ment:
Canadian exploration expenses — Frais d'exploration au Canada - - = 930 -163.6 - 930 - 163.6
Canadian development ex; enses — Frais d'amcnagement au Canada - - - 234 - 639 - 234 -~ 63.9
Forelgn expl and develop t expenses — Frais d'exploration et
d'aménagement a |’étranger - - - = .5 - = .5
Other — Autres - - 4.5 10.2 - 45 10.2
Total - - =120.9 -2178 =120.9 -217.8
Depietion allowance - Provision pour épuisement - 4 - - 64 - 278 - 68 - 278
Total claimed for tax purposes — Total réclamé aux fin de I'impd1 sur ke
revenu = 4 - -127.3 - 245.7 - 1277 =~ 245.7
Exploration and development expenses and d h d per
books — Frais d'exploration et d" amemaement et provuion pour epulse-
ment comptabilisés = - 39.7 54.2 39.7 54.2
Net difference — Différence nette - 4 - ~ 87.6 - 1915 - 88.0 - 1915
Other items - Autges postes:
Charitable donations allowed — Dons de charité déductibles £ ot N 1 3 R = 4 5 3 e 55
Patronage dividends paid — Ristournes payables - - - - - -
Inventory allowance - Déduction, pour inventaire - - - 69 - 119 - 69 - 119
Resource allowance — Deducti lative & des - - ~ 46.7 ~117.0 -~ 46.7 -117.0
Provincial royalties - Redevances provinciales - - 73.5 189.2 735 189.2
Addmonal allow:noe for scientific research - Provision pour recherche et dé- 3
ve aire: - = a8 - 1
Other " deductions and additions (net) — Autres deductions ¢t redressements
(nets) 6.1 82.0 - 140.6 - 54.5 =1345 215
Total net difference between book profit before taxes and current year net
taxable income - Difference netie totale entre le benéfice comptable avani
impots et le revenu imposable net de I'année en cours 184 ~ 54.7 ~247.4 -275.6 - 2290 = 3303
Currenl year net ble i t — Revenu imposable net de 1'année en
cours 69.7 139.3 - 194 1044 50.3 243.7
Current year losses for tax purposes — Pertes de 1'année en cours aux fins de
1'imp6t sur le revenu 20.8 24.2 56.3 13.0 77.1 37.2
Current year positive taxable income ~ Revenu imposable positif de I'année
en cours 90.5 1635 36.8 117.4 1273 280.9
Prior year losses - Pertes des exercises précédents - 603 -136.6 - 99 - 98 - 702 - 146.4
Taxable income (tax base) — Revenu imposable (assiette fiscale) 30.2 26.9 269 107.6 57.1 134.5
Tax credits - Crédits d'impot:
Federal tax abatement - Abattement d'impét fédéral 3.0 2.7 27 10.7 5.7 13.4
Small business deduction — Déduction pour petites entreprises = - = - - =
Manufacturing and processing profits deduction — Déduction pour bénéfice
de fabrication et de transformation - - - 7 - 7
Investment tax credit — Crédit d'impdt - Investissement - - 2 36 .2 36
Other credits — Autres credits - - 2 A 2
Income taxes — Impdts sus le revenu différés:
Federal (Part I) — Fédéral (partie I} 13.9 123 1.0 35.5 249 478
Provincial - Provinciaux - 3.2 23 8.0 23 1.2
Total t3.9 15.5 134 43.5 213 59.0
Reserve for future income taxes — Impéts sur le revenu différés 25.5 64.2 99.2 3353 1247 399.5

¥ Net of losses.
I Pertes déduites.
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TEXT TABLE XXIV. Distribution of Taxable Income According to Quarter of Corporation Fiscal Year End, by Major Industry Group, 1978

TABLEAU EXPLICATIF XXIV. Répartition du revenu imposable suivant le trimestre de cloture de I'année financiére des sociétés, par industrie
principale, 1978

Per cent of total reported by corporations with fiscal years ended in

Proportion du total déclarée par les sociétés dont 'année est close au

Major industry group

Industrie principale First Second Third Fourth December
quarter quarter quarter quarter only
Premier Deuxiéme Troisiéme Quatrieme Décembre
trimestre trimestre trimestre trimestre seulement
Agriculture, forestry and fishing — Agriculture, exploitation forestiére et
péche:
Agﬁcultu[e 11.2 217 17.6 49.5 39.5
Forestry — Exploitation forestiére 13.8 24,1 12.7 49.5 38.5
Fishing and trapping — Péche et piégeage 8.3 1,357 128 65.1 57.6
Agriculture, forestry and fishing — Total — Agriculture, exploitation fo-
restiére et péche 1.6 21.7 16.0 50.7 40.6
Mining — Mines:
Metal mining — Minéraux métalliques - 3 9 98.9 97.4
Mineral fuels — Minéraux combustibles .5 7 3.8 95.0 94.3
Other mining — Autres mines 1.6 27.4 8.7 56.2 51.0
Mining — Total — Mines 1.4 44 4.1 90.1 88.6
Manufacturing — Fabrication:
Food - Aliments 6.7 17.9 14.7 60.7 48.9
Beverages - Breuvages 18.7 9.1 554 16.7 15.8
Tobacco products ~ Produits du tabac 82.8 3.8 = 13.4 13.4
Rubber products — Produits du caoutchiouc 33 .8 1.4 94.5 55.1
Leather products - Produits du cuir 6.8 10.2 3.8 79.3 65.0
Textile mills — Usines de filature et de tissage 5.8 13.6 8.5 72.1 64.4
Knitting mills - Usines de tricot 1.5 13.1 26.0 55.3 47.4
Clothing industries — Industries du vétement 8.7 12.2 15.2 63.9 39.8
Wood industries — Produits du bois 29 13.8 8.5 74.8 59.5
Furniture industries — Industries du meuble 14.6 16.7 10.7 58.0 44.6
Paper and allied industries - Papier et produits cannexes 6 2.1 1.0 96.3 95.7
Printing, publishing and allied industries — Impression, édition et activités
connexces 6.6 1.9 14.5 71.0 66.8
Primary metals — Métaux primaires 1.8 4.1 9.7 84.5 82.9
Metal fabricating — Produits métalliques 1.0 9.0 9.8 74.2 63.7
Machinery — Machinerie 3.2 6.6 9.5 80.6 63.8
Transport equipment — Matériel de transport 1.2 24 15.2 81.2 80.4
Elcctrical products — Appareils et matériel électriques 9.6 4.9 9.1 76.4 67.4
Non-metallic mineral products — Produits minéraux non métalliques 5.7 18 1.7 88.7 83.4
Petroleum and coal products — Produits du pétrole et du charbon 4 .1 - 99.6 99.5
Chemicals and chemical products — Produits chimiques et produits con-
nexes 1.8 13.4 7.3 71.5 70.2
Miscellancous manufacturing — Autres fabrications 9.8 11.8 11. 67.0 61.7
Manufacturing — Total — Fabrication 5.5 7.5 10.3 76.7 69.9
Construction 17.3 19.9 10.5 523 42.5
Transportation, communication and other utilities — Transports, com-
municalions et autres services publics:
Transportation — Transports 4.8 7.1 6.0 82.1 78.2
Storage — Entreposage 9.7 85 344 474 44.3
Communication — Communications 4.7 B 19.3 75.9 75.9
Public utilities — Services publics 6.7 26 13.0 waLd 11.5
Transportation, communication and other utilities — Total — Transports,
communications et autres services publics 5.2 3.6 12.8 784 76.7
Wholesale trade - Commerce de gros 13.1 12.6 (2.1 62.2 50.3
Retail trade — Commerce de détail 339 12.1 14,7 393 32.5
Finance - Finances 95 8.8 85 73.2 387
Services:
Services to business management - Services de gestion d’entreprises it.0 2.7 12.1 64.2 57.1
Government, personal and miscellaneous services — Services gouverne-
mentaux, personnels et divers 125 20.0 15.7 51.9 40.7
Total, services L7 16.4 139 57.9 48.8
All industries — Total ~ Toutes les industries 9.3 9.2 10.3 711 60.3

Non-financial industries ~ Total — Industries non financiéres 9.3 93 10.6 70.8 64.2




ifications to meet the special needs of corporation
statistics. For the third level of aggregation, most
of the 182 industries correspond to specific SIC’s. In
other cases, certain classes are grouped as shown in
Table 10. For corporations in the finance industry,
the industrial classification is more detailed than that
in the SIC Manual.

Because the source documents for data published
are the statements filed by corporations with the De-
partment of National Revenue Taxation for tax
purposes, the statistical unit for this publication and,
therefore, the unit to be industrially classified is the
corporation as a legal entity. This means that a corpo-
ration is classified in its entirety to a single SIC even
if, as is the case with many of the larger corporations,
it is engaged in a variety of industrial activities. Con-
sequently, the data for any SIC could, and most
probably does, include data related to activities in
other SIC’s and vice versa. It should be noted by users,
therefore, that detailed comparisons of data based on
corporations as the statistical unit cannot be made
with that based on other types of statistical units
such as location-activity, establishment or enter-
prise.

The Standard Industrial Classification was desi-
gned to classify the establishment2 rather than the
corporation. Since the establishment is geared to the
collection of “basic industrial statistics”, the classi-
fication criteria set out in the SIC Manual are stated
in terms of specific inputs and outputs. Such data
are normally not available from the financial state-
ments used as the basic statistical input for this pub-
lication and are frequently not available from any
source, not even from the corporations themselves.
Also, where there are significant amounts of inter-
establishment transfers within corporations, as is
likely in the case of vertically integrated corporations,
the establishment classification does not give good
results when applied to corporate financial statements
since the companies do not keep their financial ac-
counts on an establishment basis. Consequently, the
following conventions are followed in the classifi-
cation of corporations for financial statistical pur-
poses:

Certain SIC classes in the finance sector are defined
in terms of special statutes or regulations. Corpora-
tions operating under these statutes or regulations are
classified to these SIC’s regardless of the relative
weights of their activities.

Many corporations in the oil and natural gas indus-
tries are either fully or partially vertically integrated;
that is, they are engaged in all or some of the follow-

2 An establishment is the statistical unit defined in the SIC
Manual as “‘the smallest unit that is a separate operating
entity capable of reporting all elements of basic industrial
statistics””. These statistics are essentially those necessary
for the calculation of value added or an approximation
therepof.

Legg) =

statistique des sociétés. Au troisiéme niveau d’agrégation, la
plupart des 182 industries correspondent exactement aux
catégories de la CAE. Certaines catgeories ont aussi été
groupées, comme le montre le tableau 10. Pour les sociétés
financiéres, la classification industrielle est plus détaillée que
celle de la CAE.

Comme les documents de référence pour les données pu-
bliées sont les états présentés par les sociétés au ministére
du Revenu national, Impét, 'unité statistique de la présente
publication et, par conséquent, celle qui fait I'objet de la clas-
sification par activité, est la société considérée comme
personne morale. Ainsi, une société est classée dans sa tota-
lité 4 une seule activité économique méme si, comme il arrive
dans le cas de nombreuses grandes sociétés, elle s’adonne a
plusieurs activités. En conséquence, les statistiques pour une
activité donnée englobent vraisemblablement des renseigne-
ments relatifs aux affaires d’autres activités, et inversement.
L'utilisateur est donc prié de noter qu'il ne doit pas comparer
en détail des données dont I'unité statistique est la société
avec d’autres données fondées sur le point de vente et Pacti-
vité, I'établissement et I'entreprise.

La Classification des activités économiques a été congue
en vue de classer I'établissement2 plutot que la société.
Puisque P'établissement convient & la collecte d’éléments de
base relevant de la statistique des activités économiques, les
critéres de classification énumérés dans la CAE elle-méme
concernent des entrées et des sorties bien précises. De telles
données ne sont généralement pas disponibles 4 partir des
états financiers sur lesquels se fonde la présente publication;
il arrive souvent qu'on ne peut les obtenir d’aucune source,
fat-elle la société elle-méme. De plus, lorsqu’il existe des
transferts appréciables entre établissements d’une méme so-
ciété (ce qui est probable dans le cas des sociétés 3 intégra-
tion verticale), la classification par établissement ne donne
pas de bons résultats une fois appliquée aux états financiers,
car les sociétés ne basent pas leur comptabilité sur les établis-
sements. Par conséquent, il faut respecter les conventions
suivantes pour classer des sociétés aux fins de la statistique
financiére:

Certaines catégories du secteur financier sont définies par des
statuts ou réglements spéciaux. Les sociétés qui exercent une
activité en vertu de ces statuts ou réglements sont classées
dans les catégories en cause quelle que soit I'importance rela-
tive de ces activités.

De nombreuses sociétés dans les industries du pétrole et du
gaz naturel présentent une intégration verticale compléte ou
partielle; autrement dit, elles se livrent aux activités suivantes

2 En termes statistiques, la Classification définit 1'établissement
comme “la plus petite unité constituant un ensemble d'exploitation
séparé en mesure de déclarer tous les éléments de base relevant de la
statistique des activités économiques™. La statistique en cause est
essentiellement celle qu’il faut pour calculer la valeur ajoutée ou une
valeur de remplacement.



ing activities: exploration, extraction, refining, trans-
portation, wholesaling, and retailing. Prior to the
1970 report, such corporations were classified accord-
ing to whichever industrial activity contributed most
to the corporation’s “‘value added”3 or proxies for
it, with the result that the statistical picture for this
relatively homogeneous group of industries became
rather diffused. Starting with the 1970 report, all
vertically integrated corporations in the oil and
natural gas industries with at least one petroleum
refinery are classified to petroleum refineries (SIC
365) regardless of the relative weights of their activ-
ities. The remaining corporations in this group, ie.,
those with no refineries, are classified to the SIC of
the activity which contributed most to gross reve-
nue.

A separate presentation of the integrated and non-
integrated oil and gas corporations in this publication
is shown in Table 5.

Similar classification problems existed with corpora-
tions which have as their primary activity, vertically
integrated operations in the mining and smelting of
non-ferrous metals. Commencing with the 1969
report, a convention was adopted whereby all such
integrated corporations would be classified to the
appropriate metal mining SIC, superceding the gener-
al classification rule of greatest contribution to value
added or gross revenue. A separate tabulation for
these integrated companies and for non-integrated
companies in the non-ferrous metal mining, smelting,
and refining industries is shown in Table 4.

Except for corporations which fall into SIC classes
defined by special legislation, horizontally integrated
and horizontally diversified corporations are classified
to the SIC which accounts for the largest portion of
gross revenue.

Except for the integrated mining and smelting corpo-
rations discussed above, manufacturing generally
takes precedence over any other activity in the deter-
mination of SIC codes for vertically integrated
corporations.

Since achange ina corporation’s SIC may significantly
disrupt the time series from which it has been deleted
and the one to which it has been added, a corporation
is reclassified only if there is a clear indication of a
long term change in its major activity.

Provincial Detail

Two kinds of provincial information are presented
based on data available from corporation income
tax retumns. Table 6 provides Quebec and Ontario
provincial income taxes payable for the 37 major

3 “Value added” is an economic concept defined essentially
as the difference between the price of inputs purchased
from other firms and the sale price of the resulting out-
put.
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ou i certaines d’entre elles: exploration, extraction, ratti-
nage, transport, commerce de gros et commerce de détail.
Avant le rapport de 1970, ces sociétés étaient classées dans
’activité économique qui avait le plus contribué a leur
“valeur ajoutée™3 (ou a une valeur de remplacement); il en
résultait une dispersion des statistiques sur ce groupe relative-
ment homogéne d’industries. A partir du bulletin de 1970,
toutes les sociétés intégrées des industries du pétrole et du
gaz naturel comptant au moins une raffinerie de pétrole ont
été classées dans lindustrie du raffinage du pétrole (CAE
365), quelle que soit la pondération de leurs activités. Par
contre, les sociétés ne comptant aucune raffinerie ont été
classées dans la catégorie qui a le plus contribué a leurs
recettes brutes.

La présente publication traite séparément les sociétés du sec-
teur qui sont intégrées et celles qui ne le sont pas (tableau
5).

Or, des problémes semblables de classification ont existé dans
le cas des sociétés dont I’activité principale portait sur les
opérations, intégrées verticalement, de I’extraction et de la
fonte des métaux non ferreux. A partir du rapport de 1969,
on a donc convenu de classer toutes ces sociétés dans la caté-
gorie appropriée des “mines métalliques”, au lieu de suivre
la régle générale relative a la plus grande contribution a la
“valeur ajoutée” ou aux recettes brutes. Des totalisations dis-
tinctes de ces entreprises intégrées et des entreprises non inté-
grées appartenant aux industries de I’extraction, de la fonte
et de I’affinage des métaux non ferreux (tableau 4).

Sauf dans le cas des sociétés qui appartiennent 3 une caté-
gorie de Ia CAE définie par une loi, les sociétés intégrées ou
diversifiées horizontalement sont classées dans I'activité qui
compte pour la plus grande partie des recettes brutes.

Exception faite des sociétés actives dans les secteurs de I'ex-
traction et de I’affinage (voir plus haut), c’est la fabrication
qui doit prédominer lorsqu’on détermine la catégorie a
laquelle appartienne une société i intégration verticale.

Comme un changement d’activité économique peut sensible-
ment perturber la série chronologique d’ol une société a été
retranchée et celle a laquelle elle a été ajoutée, les reclassi-
fications se sont uniquement lorsque I'on a clairement lieu
de croire a un changement i long terme de l'activité princi-
pale de la société.

Répartition par province

Cette publication offre deux genres de renseignements
provinciaux fondés sur les données fournies dans les déclara-
tions d’imp6t sur le revenu des sociétés. Le tableau 6 indique
I'imp6t sur le revenu des provinces du Québec et de ’Ontario

3 La “valeur ajoutée” est un concept économique que I'on définit
essentiellement comme la différence entre le prix des entrées ache-
tées d’autres entreprises et le prix de vente de la sortie qui en ré-
sulte.



industrial groups. Table 7 presents a provincial allo-
cation of taxable income with the number of firms
by 37 major industrial groups, while Table 8 presents
the allocation according to the size of the corpora-
tion’s assets.

The allocation of taxable income is calculated by
corporations in accordance with the method pre-
scribed in Part IV of the Income Tax Regulations,
which reads:

“Except as otherwise provided, where in a taxation
year a corporation has a permanent establishment in a
particular province and a permanent establishment
outside that province, the amount of its taxable in-
come that shall be deemed to have been eamed in
the year in the province is one half the aggregate of:

that proportion of its taxable income for the year
that the gross revenue for the year reasonably attrib-
utable to the permanent establishment in the prov-
ince is of its total gross revenue for the year, and

that proportion of its taxable income for the year
that the aggregate of its salaries and wages paid in
the year by the corporation to employees of the
permanent establishment in the province is of the
aggregate of all salaries and wages paid in the year
by the corporations.”

This can be expressed by the following formula:

12 [Rl +§—} x Tl where:

r = the gross revenue for the year reasonably attribu-
table to a jurisdiction;

s = the salaries and wages for the year reasonably
attributable to a jurisdiction;

R =the total revenue of the corporation for the
year;

S = the total salaries and wages of the corporation
for the year, and

T1 = the taxable income to be allocated.

Because of the special nature of their operations
across the country, certain types of corporations are
subject to special formulae for the provincial alloca-
tion of taxable income. They are:

Insurance Corporations (not covered in this report)
Chartered Banks

Trust and Loan Corporations

Railway Corporations

Airline Corporations

Grain Elevator Operators

Bus and Truck Operators

Ship Operators
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exigible pour 37 groupes d’industries. Le tableau 7 donne la
répartition provinciale du revenu imposable de ces 37
groupes, avec le nombre correspondant de sociétés, tandis
que le tableau 8 ventile ces données selon la taille de lactif
des sociétés.

La répartition provinciale du revenu imposable est calcu-
lée, pour chaque société, de la fagon prescrite a la partie IV
des Réglements de 'imp6t.

“Sauf dispositions contraires, lorsque pendant une année
d’imposition une corporation avait un établissement stable
dans une province particuliére et un établissement stable hors
de cette province, le montant de son revenu imposable qui
est censé avoir été gagné pendant ’année dans la province est
la moitié de Pensemble:

de la proportion de son revenu imposable de ’année que les
recettes brutes de I'année qui peuvent raisonnablement étre
attribuées a I’établissement stable situé dans la province
représentent par rapport 4 la totalité de ses recettes brutes
de I’année, et

de la proportion de son revenu imposable de Pannée que
I'ensemble des traitements et salaires que la société a versé
pendant ’année aux employés de I’établissement stable situé
dans la province représente par rapport & l'ensemble des
traitements et salaires que la société a versé pendant I'année.”

Cette description peut étre rendue algébriquement par la
formule suivante:

12 l:l—r{ +§—J x RI, ou:

r=le montant des recettes brutes gagnées dans une pro-
vince donnée;

s =le montant des traitements et salaires versés dans une
province donnée;

R =le total des recettes de la société pendant ’année;

S =est le montant global payé par la société en traitements
et salaires pendant 1’année, et

RI = le montant du revenu imposable  répartir.

Par suite de la nature particuliére de leurs activités au
pays, les sociétés qui suivent font Pobjet de formules spé-
ciales pour calculer Ia répartition entre les provinces de leur
revenu imposable:

Compagnies d’assurances (ne figurent pas dans le tableau)
Banques i charte

Sociétés de fiducie et de préts

Sociétés ferroviaires

Sociétés aériennes

Exploitants d’élévateurs & céréales

Exploitants d’autobus et de camions

Exploitants de navires



Pipeline Operators

“Divided business” at least part of which was attrib-
utable to one of the above special types of business

Non-resident Corporations.

The provincial allocation tables include only posi-
tive taxable income. Corporations reporting losses (or
zero taxable income) are not required to apportion
their losses provincially. During 1978 there were
188,570 such corporations and the total losses for
taxation purposes amounted to $3,704 million.

As provincially allocated taxable income data are
rounded to the nearest thousand dollars before tran-
scription, the number of corporations allocating their
taxable income to a particular province excludes
those corporations reporting a positive taxable in-
come of less than $500. In 1978 there were 10,117
such corporations, or 6% of all corporations having a
positive taxable income. The amounts of taxable in-
come shown in the tables are negligibly affected by
this rounding procedure.

Method of Compilation

Statistics on the number of corporations and on
taxable income including the provincial allocation of
taxable income are based on universe information for
some 363,908 corporations. All other statistics con-
tained in this report, however, are sample estimates
based on detailed data transcribed for 21,205 corpo-
rations.

Stratification of Population

Before selecting the sample, the population
was grouped into 1,168 strata according to two
major criteria: 292 industries (three digit SIC) and
six asset ranges (less than $250,000; $250,000 to
$999,999; $1,000,000 to $4,999,999; $5,000,000
to $9,999.999, $10,000,000 to $24,999,999 and
greater than or equal to $25 million).

Sample Allocation

For the 1978 survey, data were collected from all
corporations with assets greater than or equal to $10
million except in the finance industries where the cri-
teria was $25,000,000. (For the 1977 survey data
were collected for all corporations with assets greater
than or equal to $5 million.) Generally all corpora.
tions were transcribed in strata where the number of
corporations were less than or equal to 15.

For the remaining population, a sample was selec-
ted using the “Neyman” allocation technique on both
sales and assets of corporations from the previous
year's file. The sampling fractions so determined were
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Exploitants de pipe-lines

“Entreprises mixtes” olt une partie de Iactivité commerciale
est une activité spéciale énumérée ci-dessus (parfois “entre-
prises divisées™)

Sociétés non résidentes.

Les tableaux de répartition provinciale du revenu imposa-
ble comprennent uniquement des données positives. Les
sociétés qui déclarent des pertes ou un revenu imposable nul
ne sont pas tenues, aux fins de I'impot, de les répartir entre
les provinces. Or 188,570 sociétés étaient dans cette situation
en 1978: les pertes totales aux fins de I'impot s’élevaient a
$3,704 millions.

Comme les données sur le revenu imposable réparti entre
les provinces sont arrondies au millier de dollars prés avant
d’étre transcrites, ne peuvent attribuer leur revenu imposable
a une province donnée les sociétés qui déclarent un revenu
imposable inférieur 4 $500. En 1978, 10,117 sociétés se trou-
vaient dans ce cas, soit 6 % de celles qui avaient un revenu
imposable positif. Cette procédure affecte peu les chiffres du
revenu imposable mentionnées dans les tableaux.

Méthode de dépouillement

Les statistiques relatives au nombre de sociétés et a leur
revenu imposable, y compris la répartition entre les provinces,
sont tirés d’'un univers de 363,908 sociétés. Toutes les autres
statistiques de ce rapport sont des estimations basées sur des
données détaillées transcrites concernant 21,205 sociétés.

Stratification de I'univers

Avant le prélévement de I’échantillon, les sociétés de I'uni-
vers ont été groupées en 1,168 strates & partir de deux cri-
téres principaux: I'activité économique (classification CAE a
trois chiffres: 292 groupes) et la tranche d’actif (six tranches:
moins de $250,000; $250,000 & $999,999; $1,000,000 a
$4,999,999; $5,000,000 4 $9,999,999; $10,000,000 a
$24,999.999; $25 millions ou plus).
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